
DE PRIOR.S VAN HET KARTUIZBR-
KLOOSTER MONNIKHUIZEN

BIJ ARNHEM.

De eerste chartrel lse, welke in Holland was tot
stand, gekomen, het in 1336 gestichte huis buiten
Geertruidenberg, bleef in de Orde steeds den
naam ,,domus Hollandiae" dragen, ook nadat
nog bij Amsterdam en bij Delft kartuizerkloosters
waren ontstaan. Zoo is ook het kl'ooster Monnik,
huizen altijd in de Orde blijven heeten ,,domus
Gelriae". Nooit treft m,en dezen naam aan voor het
1n 1376 gestichte kartuizerklooster in Roermond. l)
Men schreef ook gewoonlijk kortrveg ,,prior Hol,
landiae" of , ,pr ior Gelr iae" en bedoelde daarmede
onderscheidenlijk de priors van Monnikhuizen en
van Geertruidenberg.

De naam Monichusen bestond reeds toen de
lçartuizers daar kwamen. Dit blijkt uit den nâ te
noemen stichtingsbrief van 1342. Vaak vindt men
het klooster ook genoemd ,,domus Monachorum",
overeenstemmende met de tegenr,voordig in Arn,
hem gangbare benaming,,Monnikenhtrizetr" .

In Archief LIII, 354-357 is een overzicht gege,
ven vân cle groepeering der Nederiandsche kartui,
zerkloosters. Aanvankelijk heeft Monnikhuizen
behoorcl tot cle ,,provincia Alemanniae Inferioris".

1) ln Archiel LIII, 356, 'heb ik in een noot ten onrechte
gescrhreven, dat met , ,clomus Gelr i 'ae" soms ook wel het
klooster te Roermond kan worden bedoeld.
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In 1400, toen dit ressort door de oprichting van tal

van nieuwe huizen allengs te groot 'was geworden,

heeft het geîerùal kapittel de in het Rijngebied
gelegen huizen - daaronder begrepen de kloosters

te Gent, Diest, Geertruidenberg, Roe'rmond,

Brugge (nonnenklooster), Utrecht en Amsterdam
- vereenigd tot een ,,provincia Rheni"- Toen irr

1410 aan de scheuring in de Orde een einde kwam,

bleven de kloosters te Arnsterdam, Utrecht, [1rr'

hem en Roermond bij de Rijnprovincie behooren,

terwijl de andere bovengenoemde bij de ,,provincia
Picardiae Remotioris" werden gevoegd. In 1'427 ziin

echter de kaftuizerkloosters van Amsterdam' en

Utr,echt alsnog van de Rijnprovincie gescheiden en
gevoegd bij de ,,provincia Picardiae Remo'tio'ris".
Hetzelfde is in I44A ook geschied met Monnik,
huizen. 1) Nadien is alleen Roermond onder de

Rijnprovincie blijven ressorteeren.

In het Rijksarchief te Arnhem, waar zich ook

het Arnhemsche stadsarchief bevindt, is geen enkel

stuk bewaard uit het archief van het klooster

Monnikhuizen. Wel berusten er stukken betref'

fende het beheer van de kloostergoederen rra de

sectrlaris atie.2) Ook nasporingen elders hebben

nagenoeg geen resultaat opgeleverct. De lotgevailen

van het ongetwijfeld zeet uitgebreide archief der

Arnhemsche kafiuizers liggen in het duister. Men

kan de gevolgtrekking maken, dat zii deels ziin

verloren gegaan, deels door de uitgeweken klooster,

lingen in het laatst der 16de en in de eerste jaren

der 17de eeuw zijn medegevoerd naar den vreemde.

1) In Archief LIII, 357, is abusievelijk med'eged'eeld, dat

Monnikhuizen eerst in 1473 naar deze provincie is overgegaan.

2) Volgens mededeelinrg van 'den Rijksarchivâris Jhr. Dr'

A. H. Martens van SevenftroYen.
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zoo verging het ook de archieven van anclere
voormalige kartuizerkloosters in de Noordetijke
Nederlan'den. Dat er van Monnikhuizen inderdaad.
archiefstukken zijn overgebracht naar de kloosters
der orde in België en Duitschland, blijkt uit hetz
geen volgt.

De prior Andries Loodt heeft bij den ondergang
van het huis in de jaren tachtig der l6de eeuw.
bescheiden van bedoeld arch'ief o'ergebracht naat
de chartreuse te Keulen, waar hij zehr in l5gz is
gestorven. Dit wordt medegedeeld in een brief van
den Keulschen kaftuizer en tijdgenoot petraeus l):
,,summ,a cum industriâ :onln€rn domus supellectilem
sicuti et funclationis literas coloniam tempestive
transferens." voorts worden wij hierover ingelicht
door de me,dedeelingen, welke de convers Joannes
Commotius op 28 April 1606 deed aan de Gedepu,
teerden van het kwartier van Arnhem 2), die belast
waren met het beheer van de geestelijke goederen:

,,Die voors. convers van Huyssen hier ontboclen
und gevraecht synde, off niet die procurator van
Munnickh'uysen eenige brieven und parnpieren
onder hem gehadt und achtergelaten hebbe 3), den
convent thostaende, secht, syns rvetens, gene, ja
niet soveel als hy in syne ogen konde bergen; aihir,
rneerende 'tselve by syne vromicheit, dan arso des
voers. convents brieven und segelen und andere
schriften und munimenten tho ceulen gesonclen
waren, wilde hy gern syn best doen und den heren

I) Eph. Lil, 779; Biogr. Wbk. VI, il10.
2) Dr. J. s. van Veen te Arnhem was zoo vrienderijk om

mij hierop oprnerkzaarn te maken en mij een extract uit hun
Resolut ieboek te verstrekken.

3) Joanne,s commotius had geruimen tijd gewoond bij den
onlangs te Huissen overleden procurator van Monnikhuizen.
7.ie aver hem blz. 78 van deze bi jdrage.
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behulplick syn om in forma van vidimus ofte coz
pien authentique tho bekommen wat de heren
meinen ten dienste und profyt van den convente
van noeden tho sytr, als van de thinsen in 't Ny,
broeck, van de watermeulen 't Apeldorn und wes
des meer sy;" 1).

Volgens de welwillende mededeelingen van den
directeur van het Historisches Archiv van Keulen,
bevinden zich aldaar geen stukken, afkomstig van
of betrekking hebbende op Monnikhuizen. Trou,
wens lret eigenlijke archief van het kartuizerklooster
te Keulen, dat op het einde der l8cle eeuw is opge'
hel'en, wordt bewaard in het Preuszisches Staats,
archiv te Dtisseldorf. Doch ook hier zijn, blijkens
de mij' door den rijksarchivaris, Dr. Vollmer , yart

strekte inlichtingen, geen archivalia te vinden, die
bepaaldelijk betrekking hebben op de Arnhemsche
kartuizers. Wel vindt men in het Kleve,mârkischen
tr-andesarchiv onder XXI (Verhâltnisse zu Geldern,
etc.), nr. 133, een stuk, \Maarvan de inhoud
aldus wordt aangeduid: ,,Vermittlung des Karthàu,
sers Hendrik bezw. Theodor Poelman 2), vormals
Prokurator des Klosters Monichusen bei Arnheim,
zwischen Wilhelm von Egmont und Heruog Adolf

1) Vervolgens 'deelde .de convers aaî zijn ondervragers

mede: , ,dat Pater Hercule,s, prior van ' t  'Carthuserclooster

tho ,Leuven und visitator generalis van haren orden in de
Nederlandsche provinciën, tegen Joann,is tho mid,somer woa
derom by der rhandt s,ol syn, und so de heren aen denselven
om d'eene of .d'andere des convents nootdruft begeerden tho
schriven of doer hem comparant ietwes gedaen hebben, wilde
hy sich rgern daerin 'laten employeren und meinden, dat hem
niet en sel ontseyt, maer guitlick geacoordiert wonden wat .die

heren van sulx aen den v,oorn. visi tator in'copien off vidimus,
brieven sollen mogen gesinnen."

2) D. Theo'doricus Poelman, geprofest monni{< van Mon,
nikhrrizen, is 20 April 1524 gostorven (c. 1525, 1527).

L
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von Geldern. 1473". Door een meer grondig onderz
zoek echter zoowel van genoemde verzamelingen,
alsm,ede o.a. van het archief van het voormalige
kartuizerklooster bij Wezel l), zour men er origez
twijfeld in kunnen slagen een belangrijk aantal v€rz
spreide gegevens over Monnikhuizen bijeen te
brengen.

Ten slotte moge ik wijzen op een l6de eeurvsch
handschrif t ,  dat wordt bewaard in de Stadtbibl io,
thek te Trier, getiteld: ,,Nomina sepultorum utriusz
que sexus apud Carthusianos Colonienses ab anno
1340-1530 cum elencho confratrum Carthusiano,
rum domorum Confluentiae, Treviris, Coloniae et
Gelriae defunctorum ab anno 1350-1521" 2).

Een andere weg heeft een tynsregister gevonden,
dat in 1534 door den prior Jan Arnoldsz. wa.s op{et
maakt en betrekking heef t op de tynsen, welke
Monnikhuizen destijds in Nybroek op de Veluwe
bezat. Dit register wordt bewaard in het Staats,
archief te Antwerpen. Naar ik gis, is dit stuk in
de tweed,e helft der 16de eellw eerst bij de Bossche
kaftuizers terecht gekomen en later medegenom,en
naat het Antrverpsche huis 3).

1) Das Karthâuserkloster Insula Reginae Coeli  aqf der
Grave bei Wesel, von R. Scrholten (Annalen des historischen
l,Tereins ffu den Niederrhein, 52, blz. 61 e. .rr.)

2) ,M a x K e u ff e r, Beschr. Verzeichnis der Handschrif '
ten der Stadtbibliothek zu Trier, Aohtes l{eft, Handsdhriften
des ,historischen Archivis (Trier 1914), p. 479, no. 481 (1222).
Codex 336 (1668) schijnt een Duitscrhe vertatlin,g van genoem'd
hs. te zijn.

3) H. J a c,o b s, Inventaùs der Archîeven van het Prov.
Bestuur van Antwe'rpen. I Oude Archieven (Antwerpen 1890),
bl'2. 120. Men heefl dezen codex in den inventaris niet juist
ger'angsohikt, daar de woorden ,,in Nova Palude" bii, 6" t"o
schijvin'g zijn vefiaald 'door ,,in de nieuwe po,lders" in plaats
van ,,in Nybroek". Zie blz. 66 van deze bij&age,
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Niet veel tneer is bekend van cle geschiedenis
d,er ongetwijfeld omvangrijke en belangwek,
kende librye van Monnikhuizen. l) Ook wat
omtrent de samenstelling van deze verzameling
kon worden achterhaald is van weinig beteekenis.

In 1443 wercl door de Grande Chartreuse aan
den prior van het kartuizerklooster te Bazel bevo,
len, dat hij de boeken, afbeeldingen, enz.. toebe,
hoorend e aarr Monnikhuizen, welke door Albertus
Buer naar Bazel 'waren medegenomen, aan de
Arnhemsche kartuizers moest terugbezorgen.2)
Albertus Buer is, zooals zal blijken, van l427-143i0
prior van Monnikhuizen ge\Meest en vervolgens in
1432 belast met het bestuur van de chartreuse in
Klein,Bazel.

In een testament, clat in 1455 is gemaakt door
Johan van Hneven, kanunnik te Luik, bepaalde
d,eze o.a., dat al zijn boeken rnoesten strekken ,,acl
Lrslls pauperum scolarum" of van hen, die beurzen
genoten. Zij mochten ze echter niet verkoopen of
schenden, doch moesten ze te Arnhern of te Mon,
nikhuizen ,,in libraria" bewaren. 3)

Omtrent hetgeen rnet laatstbedoelde boekerij is
geschied na den ondergang van het kloostei, rvorCt
men een igsz ins  inge l i ch t  door  G.  van  Hasse l t ,
die in zijn Kronyk van Arnhem (Arnhem, l79}),blz.
235-236, het volgende verhaalt: ,,fnsgelijks worz
rJen te clezer tijd (1588) die monnikenboeken van

l) over de werkzaamiheid der middeleeuwsohe kartuizers
in het alrgemeen op 'dit gebied teze men rde belangrijke bij,
drage van Paul  Lehmann , ,8ûcher l ' iebe und Bi . icherpf lege
bei den Karthâusern" in Miscellanea Francesco Ehrle. Scritti
dt Storia e Paleograffa. Vol. V (Rome lg29), blz. 364 e.v.

2) c. 1443.
3) P. N y h o f f, Inventafis van het oudrarchief der ge,

meente Arnhem, (Arnhem 1864), hlz. 109-109.

r
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' t Gasthuis, en 't Broerenklooster, item die van de
Cartuisers van 't convent van Monichuysen, welke
door de predikanten waren uitgeschoten, geplaatst
in de oude Sacristie, of tegenwoordige Gerve
kamer van de Groote Kerk, in een vaste kasse,
waar in voorm,aals de rnis, en altaarkleederen be,
waard waren, en zulks tot gebruik der Fredikanten,
mits hare handteekening aan den koster gevende,
zo dikwijls zij een boek zouden ligten". De lcroniek,
schrijver verhaalt verder, dat sommige van deze
boeken ,,door hare oude banden zeer bijzonder
zijn", alsmede dat de rechtsgeleerde boeken uit
deze kloosters naar het Staclhuis zijn ge'bracht.

Wat de sarnenstelling der bibliotheek van Mon,
nikhuizen betreft, krijgt men uit cle weinige nog
bewaarde resten geen beekl. Vooreerst worden een
zevental handschriften bewaard in de Bibliothèque
Mazafine te Farijs. Hoe zij in omloop zijn gekomen,
wordt duidelijk uit de aanteekening, welke men er
in aantreft: ,,Sum ex libris Johannis a Neecken, qui
me emit a" magistratu Arnheimensi 2o Maji anno
1588". ZIj zijn afkomstig van Johannes a Neecken,
clie van l5B2 tot l59l predikant te Arnhem is ge,
weest, en die ze in 1588 heeft gekocht van den
rnagistraat der stad. Het exrlibris dezer handschrif,
ten luidt afwisselend: ,oDese boec hoert in den
clooster, dat men he'et Monichusen up de Valua",
,,Liber patrunn Carthusiensium prope Aernhem in
Monichusen", enz. l{.et Verslag van een ondleruoek
t'e PariJs ftaar h,andschûften en b,escheiden, b'elang'
ûjk vaot de geschtedenis van Nedeiland, door
D r. A. H u I s h o f (I-Ttrecht 1912), blz. 65--69, beo
vat eene beschrijving van deze handschriften,
waaraan het volgende is ontleendt:

mo. 28: Bîblia Latina, Perk. 231 X I31 ; 284 fol. in
2 kol. (einde l3de eeuw);
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no. 566: S. Ambrosius, Hexaëmeron,Perk. 251 X
775; 106 fol. (1463); In fol. lt6a: ,,Explicit liber
sextus beati Ambrosii in Exameron, scriptus in
parte et finitus per Wilhelmum de Iserenloen,
anno a Nativitate Domini lvtCCCC sexagesimo
tercio, ipso die Servacii episcopi." 1)

no. 588: S. Augustinus, Confessiones, Perk. 27t
X 182, 117 fol. in 2 kol. ( l5de eeuw);

no. 596: S. Augusfl'nus, Confessiones, Perk. 271
X 182, ll7 1ol. in 2 kol. (lScle eeuw); .

no. 606: S. Augusflnus, Sup,er sermone Domini in
monte; Sermones in epistolam J ohannis apostoli
et evangslistde, Perk. 222 X 154, 100 fol. (1415);

In fol. l00b: ,,Finitur anno Domini Mo CCCCo
XVo per fratrem Willerni (sic) Huesden." 2)

no. 610: S. ,4 ugustinus, De Trinitate, Perk. 259
X IB0, 135 fol. (t5de eeuw);

no. 644:- S. Au!,ttstinus, Liber de s€rtrto,tr,€ quern
Domîntts discîpulis in monte locutus esf .' Liber
questionum LXXXV; Super ,episto'lam ad GaIa'
thas; S. Greflarius, Co,mmentariolum supgr Can,
tica Ga'nticorum, Perk. 255 X 182, 139 fol. (l5de
eeuw);

Verder worden nog drie wiegedrukken, die
blijkens de aanteekening op den band van }4onnik,
Iruizen afkomstig zijn,,bewaard in de Openbare Bi,
bliotheek te Arnhem. Het zijn de volgende:

Casus breves decretalium (Colon: J. Koelhof f
1485);

C ompil atio decret alium Grcgodants, illustrat a lu,

t) Een negatief van de f,ol. la en l06a van dit hs. ,bevindt
zich in de verzameling van de universiteitsbibliotheek te
Utrecht.

2) Een negatief van fol. Ia en 100b v,an dit hs. bevindt
zich in de verzameling van .de univerrsiteitsbibJ. te Utrecht.

I

cubnationibus H. Clarii. (Venet. B. de Tortis.
r4eù;

Justinia'nus lmperator, lmperîalîa statuta iurium.
(Nuremb. A. Koberger. 1486). 1)

Tot het convent van Monnikhuizen hebben in
den loop van zijn bestaan verscheidene auteurs be,
hoorcl, van wie 'bekend zijn de priors Hendrik van
Kalkar, Hendrik van Coesfeld en Hendrik van
Hessen, alsmede Albertus Kivet (f 1449) 2:) en
Wouter Bor. 3)

Het is zeker, dat ook de Arnhemsche kartuizers,
vooral gedurende cle l4de en 15de eeuw, zeer be,
drijvig zijn geweest in het alschrijven van boeken.
Slechts een enkele afschrijver onder hen kan hier
met name worden genoemd: Hendrik van Beck,
beeck, die in 1393 is overgeplaatst naar Am,
sterclam.4)

De bloeitijd van Monnikhuizen moet men wel,
liclrt zoeken tusschen de jaren 1360 en 1460. Be,
kend zijn de talrijke gunstige uitlatingen van tijd,
genooten omtrent het hoogstaand geestelijk leven
aldaar. In het algemeen trouwens zag men in de
l4de en 15d,e eeuw met eerbied op naar de kartui'
zers, van wier mystieke school veel invloed uitging.

1) Volgens me:dedeeling van de directr ice is he,t niet onmo,
ge.lijk, dat de b'ibliotheek behalve deze 'drie nog een of twee
boeken bezit, die aln de Arnhemsche kartuizers hebben
beh'oord.

2 \  B i o g r .  V b k . ,  V  3 0 0 ;  B .  K r u i t w a g e n  O . F . M . ,  H e t

,,Speculum Exemplorum", in Archief XXIX (1905), 341. Vgl.
ook hierachter blz. 36.

3) 'Hij vertaal'de uit het Latijn Dîe Historie van Sinte Anna,
welke herhaaldelijk is gedrukt, o.a. c. 1530 te Antwerpen bij
W. Vorsterman.

4) Hij sohonk àan het Amstendamsche klooster verschil,
lende belangrijke boeken: ,,et etiam qu,a'm,plurimos in ,ordino

et extra conscripsil", (Meinsma, 247).
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wat cle spiritualiteit betreft, hebben zich rrrêêrz
de'e bewoners van Monnikhuizen onderscheiden,
b. v. de priors Hendrik van Kalkar, Hendrik van
coesfeld en Alphardus de Hollandia, alsook Jan

Diepenveen is geweest, €r Henricus de Cam,
pania. 3)

Acquoy heeft destijds de opmerking gemaakt,
dat bij voortgezette navorschingen nog wel eens
zou kunnen blijken, ,,dat cle groote zedelijke her,

weiding over Hendrik van Kalkar. Een nader oilz
derzoek omtrent den invloed der orrle van sint
Bruno op het .ontstaan en de ontwikkeling van de
rnoderne clevotie en op de reformaties in andere
kloosterorclen van dien tijd zou inderdaad vêrrâsz
send kunnen zijn,S) en misschie n zou het convent
van Monnikhuizen daar,bij bijzonder de aandacht
trekken.

veelvul dig ziln de relaties, die men aantreft tus,
schen cle bekende figuren uit den Deventer kring
en de kartuizers. Geert Groote zetrf hee It zich gù

l) t 1424; Biogr. tVbk., VI, 3g3..
2) 'f 1432; van de doechden crer vurigen en stîcrûigen

sus te ren  van  D iepenveen ,  u i t geg .  doo r  D .  A .  B r i nke r i nk
(Gron. 1904), 276-2TT.

3) S. Uriula vindicata, p. g79.
4) Dr. J- G. R. A 

" 
q u o y, Het krooster te vindesheim en

zijn invloed (Utrecht lB75), 23, noot l.
5) Y,gl.Archief 1925, blz. fiZ.
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durende trvee en een half jaar in een cel te Mon"
nikhuizen teruggetrokken. l) Uit zijn brieven blijkt
dat hij geregeld met kartuizers in verbincling stond,
hen steunde en van hen steun ontving. Vele instel,
lingen en gebruiken heb'ben de regulieren van
Windesheim ontleencl aan de statuten der kar,
tuizers.

In deze bijdrage heb ik mij voorgesteld eelr
aamtal biogr:afische gegevens mede te deelen over
cle kartuizers, die het klooster Monnikhuizen als
prior of rector hebben bestuurcl, êr wel op oVerz
eenkomstige wijze als .in deel LIII (1929) van
clit Archîef over de priors van Nieuwlicht bij

1) In well<e verihoudinrg tot de or.de heeft Geert Groote
te Monnikhuizen gestaan? Zijn biograaf Thomas a Kempis,
die daar zell naderhand Groote's cel is gaan bezichtigen err
dus goed was ingelicht, geeft hierop duidelijk het antrvoord:
cel lam accepit ut hospes amandus. Hi j  was er als vriertd en
als gast, ,zooals ook Joannes Cele, en .zooals later Nicolaas
Eschiu,s bij de kartuizers te Keulen een gastvrije cel heeft ge,
vonden. (,,pra,eben,darius et convictor". Eph. III, 6). In Studiën
CXII (1929), 464-493, evenwel heeft ,Prof. Dr. J. van Ginne,
ken S.J. betoogd, ,dat Geert Ciroote daar kartuizer is getveest.
Dit lijkt mij onaannemelijk. De professie ha'd reed's plaats
êên jaar na de intrede. Novice .kan Gr,oote daarom al dien
tijd niet geweest zijn. Geprofest monnik begrijpelijkerwijze
evenmin. Vermoedelijk is hij er prebendarius geweest. Als
bi jzonderheid deelen de biografen v'an Geert Groote med,e,
dat hij een haren boetekleed op het bloote lijf heeft gedra'
gen. Voor een kartuizer zou dit g'een hijzonderheid zijn
geweest, want zulk een cilicium behoort tot de ,Cartusiaansc,he

kleedij. Ook andere devoten hebben het we,l gedragen, o.,t.
Elsebe Hasenbroecks. (Biogr. Wbk., V 222)

Door het hestuur der orde werd in 1385 de dood van
Geert Gro,ote bericht met deze woorden: ,,Obiit Magister
Gerardu,s d,e Groot ,de Daventr,ia magnus benefactor et rmicus
ordinis, habens tricenarium." (c. 1485).
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Utrecht, l) De uittreksels uit de akten van het
generaal kapittel daarin opgenom en, zijn mij wedev
om welwillend verstrekt door Dom Palémon Bastin
O. Carth. te Florence.

Omtrent hetgeen aan de stichting van een kartui,
zerklooster ,bij Arnhem - naar de mededeeling van
Hendrik van Egher van Kalkar - is voora.f.qe Eaùn,
wordt men door dezen auteur, die daar een kwart
eeuw later prior was, ingelicht . Zijn tractaat ,,De
ortu et decursu ordinis cartusiensis" 2) bevat het
volgende verhaal:

,,Est eciam prope Arnhem in Velua domus ho,
nesta, Monichusen dicta. Quam dux Ghelriae domi,
nus terre vellet inchoare, equitans hincinde de
loco ad, Iocum, placentem sibi non invenit aut satis
aptum. Cui tandem occurrens pauper quidam fere
septuagenarius dixit: ,,Domine, scio locum vobis a
Deo preordinatum". Quo dum, devenisset dixit:
,,Ffic multis annis audivi concentus celebres, arden,
cia vidi luminari a, et mirâ fieri festa". Hoc audiens,
devotus pater Abbas de Marienwerd Predron strat
tensis, ibi presens, continuo cTescendit de equo, et
oracione Ïacta super terram in genibus, audivit di,
centem: ,,Hic est locus meus". Domus igitur ibidem

l) Bij het citeeren worden dezel'fde afkortinçn gebezigd
als op blz. 308 van genoernd deel zijn ve.klaard en voorts nog
de vofigende:

c. : chartae capituli gener.alis. (Zîe Archief, [-IIl, 301).
Archîef : Archief voor de Geschiedenis van ûret Aarts,

bisdom Utrecht.
T o e p k e  :  G u s t a v  T o e p k e ,  D i e  M a t r i k e l

sitât Heidelberg von 1386 bis 7662, Erster Tei l .
r886.)

K e u s s e n :  D r .  H .  K e u s s e n ,  D i e  M a t r i k e l
sitât Kôln 1389 bis 1559, I (Bonn 1892).

2 )  Ve rmeer ,  t . a ;p .  b l z .  l 0g -110 .

der Univer,
(Heidelherg

der LJniver,
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plene edificata et reddituata, postea, procurante
Sathana, aliquamdiu sine Cartusienses stetit vacua."

Dorlandus (Dorl. 350) en andere kroniekschrij,
vers, die eveneens van deze gebeurtenis gewag
maken, hebben hun gegevens uit bovengenoemde
bron geput.

Omstreeks het jaar 1335 is een aanvang gemaakt
met den stichtingsarbeid. Graaf Reinoud II van
Gelder had zijn l<euze laten vallen op terreinen,
die van ouds den naam Monnikhuizen droegen. In
een oorkonde van 27 Maart L335 toont de graal
zich reeds een groot weldoener van ,,den Sartro,
sen tot Monichuysen" en steunt hij den bouw van
het nieuwe klooster met ruirrte giften. l) In dezen
tijd moeten enkele ,,initiatores" onder leiding van
een ,,rector" na.ar Arnhem zijn gekomen om den
grondslag te leggen voor de ni'euwe nederzetting.
De namen dezer kloosterlingen zijn ons onbekend
gebleven; evenzoo het convent of de conventen,
welke hen hadden afgestaan. Niet onwaarschijnlijk
is, dat vooral de chartreuse van Keulen de rol van
m,oederklooster heeft gehad. In deze zellde jaren
heeft de stichting van een chartreuse buiten Geer,
truidenbetg haa'r beslag gekregen.

De eigenlijke giftbrief van Monnikhui zen .Jagtee,

kent van 24 Juli BA.D In dezen brief oorkondt
Reinoud II, inmiddels hertog van Gelder geworden,
dat hij en zijn gemalin EleonoravanEngeland nabij
Arnhem een kafiuizerklooster hebben gesticht en
ten spoedigste zouden voltooien. Terwijl reerls ter,

1) I. H. N y h o f f, Gedenkwaardigheden uit de geschîe'
denis van Gelderland (Arnhem 1830), I, 338.

2) Oudheden en Gestichten van het bisdom Deventer,
door v. 'H. en v. R., f, (Utr,echt 1744), 348-453, waat deze
oork.onde staat afgedrukt, evenals in Ann. V, 400; N y h o f f ,
t.a.p., blz. 444,
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1) c. 1362: , ,Obii t  D. Christ i ,anus prior Gelr iae, qui habet
t l icenal ium".

1) Zie de bijlage op blz. 79.
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stige rnoeilijkheden gekregen met den hertog. Reio
noud \Mas hevig verbolgen op de kartuizers en
dreigde hen met de verwoesting van hun klooster.
Prior'en convent richtten in verband hierm'ede 29
Mei 1350 een suppliek tot Clemens VI, waarbii zlj
den Paus verzochten hun toe te staan in het vorz
volg weder te celebreeren, hetgeen zij na dcn dood
van Reinoud II naar het oordeel van den toenmali,
gen prior orn, een bepaalde reden hadden nagelaten.
Dit werd hun toegestaan. l) Niettemin bleef door
de twisten tusschen de Heekerens en de Bronk,
horsten hun klooster niet ongestoord. Het generaal

kapittel moest hun dan ook in 7355 elders een toez
vlucht laten zoeken.

c. 1355: ,,Priori domus Monichusen non fit nrise,

ricordia et ejus excusatio de non veniendo ad capi,
tulum admittitur, et conceditur sibi quod possit ire
ad tutiora loca propter guerras, et si opus fuerit
convocare duos priores ad dividendum conventum,
si et prout viderint expedire, domo tamen prius

visitata. Alemaniam Inferiorem visitabunt Priores
Gelriae et Co'loniae."

De patres capitulares handhaafden den prior in
zijn arnbt en keurden goed, dat hij niet in hunne
vergadering was.verschenen. Hij ontving verlof om,
in afwachting van rustiger tijden, zijn co,nven-t zoo
noodig over andere huizen der Orde te verdeelen,
mits Monnikhuizen eerst zou zijn gevisiteerd en
mits twee prio'rs omtrent deze verdeeling overleg
zouden hebben gepleegd. Tegelijk ontvingen cle
priors van Monnikhuizen en van Keulen opdracht
om de huizen der provincia Alemania Inferior te
visiteeren.

In 1350 kwam een confraterniteit tot stand tus,
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schen de conventen der kartuizerkroorr"r, te Trier,Co,blenz, Keulen .r, À.onena. I)De rotgevaten 'un À"t convent in deze jarenIiggen verder in het oult.r. Ateen u"rrr"*en wijnog, dat de prior ook in .l35g rri"i-rruur de Grandechartreuse u/as gegaan, Hrj *", à"îïrsitator vande provinciën ,,ÀtJ*uiiu inferior Lï superior ,,.2)De in r3sg tusschen R"in_oud ;;" 

-à"rr", 
Eduardvan Gerre en Johan van KIe"r 

"i^ 
a"-irdd"rr, kna, 1pen en steden gesroten tu"a"r"à"1;;ir";,,,"*,i (

rustiger tijden voor het kloort", g"Urr.nr.Toen in, I360 d" ,lr"rir"r.rr" op den Mont,Cornil,Ion bij Luik werd gesticht , zond het bestuur derorde 4 monniken alutÀ""r, namerijk twee uit dechartreuse van Abb.;iiË, een uit parijs en DomBarthoromeus' professus uu_n lvtonrrit huizen,3)Hieruit zou men opmaken, dat hJ Â"nhemscheklooster reeds t"u"nr-t*.ïtig* was geworden.Van de personen der priorr, die vjj, 1368 Mon, ,nikhuizen herbben nr.tu,ir^à, is _ nagenoeg niets be,kend' van de vôôr dien overreden monniken enbroeders werden 
": "q 

;;; gene_raal kapittel slechtsdrie vermeld, n.t. in isIà 
? -fi"olaus] in 1360 Fr.Philippus, convers, en in I3g2 d" ;;;r'n.rro"mdeprior D. Christianus. nou.rrai*1 **ïîn f gSO in deGrande chartreuse het overrijden gemerd van deIrertogin Eleonora, voor wier zielerust in de huizender orde een tricenarium 

-)ou 
*orden gehouden.In r36s wordt de pri,or îu., monnikÀuizen doorhet generaal kapirtel 

'in 
,ijn'ambt e"h"iàî aard,, ars,
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mede de reden van zijn niet
vergadering als geldig erkend.
deze prior te zijn gestorven
te zijn ontheven. De reeks van
oversten vangt in dit jaar ̂ an.

verschijnen in deze
1) In 1368 schijnt
of van zijn ambt

vermaarde klooster'

Ilendûk van Egher v"an Kalkar (1368-1T73).

Wij zouden bijna kunnen volstaan met e@r v€tz
wijzing naar hetgeen omtrent dezen prior uitvoerig
is medegedeeld door Mejuffrouw Dr. H. B. C. W.
Vermeer in haar dissertat ie:  Het t ractaat , ,Au
tus et decursus ordinis Cafiusiensis" van Hendrik
Egher van Kalkar. Met een biogaphische inleidin{
(Wageningen 1929) en de uitgebreide opgave van
handschriften en literatuur, welke daarin is opge,
nomen. Daarnevens is van belang hetgeen in be,
trekking tot Hendrik van Kalkar wordt aangevoerd
in de jongste studiën over het auteurschap der

"hn i ta t io  Chr is t i " ,  o .a . :  Dom J.  Huyben O.S.B.
,,Geert Groote en de Navolgirg", in Ons Geestelijk
Erf ,  Deel I I I ,  b lz.  304-330; Dr.  J.  van Gin rret
k e n S. J., Op zoek naar den ouden tekst en den
waren schrijver van het eercte boek der N avolging
van Chrfsfus (\Metteren 1929); Dr. J. van Gin,
n e k e n S. J. in Studiën, Deel CXII (Dec. 1929), blz.
46M93.

Volledigheidshalve moge hier echter volgen een
beknopt overzicht van Hendrik van Egher's bio,
graphie, ontleend aar:' de inleiding van Dr. Ver,
meer.

l) c. 13652 ,,Priori
excusatio admittitur". :

ARCHIEF' LVI

l) Chronolopia 
-Carthusiae Colonien.sjs (hs. Luoca); J.Bun gar tz ,  Ànnules Curn l iu"  Colon iens is  (hs.  Hain) .2) c. 1359: ,,priori Cuii.rul" 

"o" 
fit ,,'ir"rioor,ti", e.t ejuse.rcusatio a,drmitt i tur, salvis 

"*f 
."* i ,  mittendis,, .3) Ann. y, 566. Geldriae non f i t  misericordia et ejus
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Hendrik van Egher r), m.eer bekend onder den
naam Hendrik van Kalkar, werd in de tweede helft
van het jaar l32B geboren in het stadje van dien
naam. Hij is 20 December r40g te Keulen overleden.

Gesproten uit een aanzienlijke farnilie te Kalkar,
ontving hij het eerste onderwijs aan ai latij"r-"Âï
school aldaar. Na vervolgens in Keulen ondérricht
te. hebbur genoten, studèerde hij aan de universi,
teit van Parijs, waar hij in Maart 1355 baccalau;&;
artium is gewolden. t0 April 1356 verkreeg hij de'graad van magister artium, $raarna hij zijn studies
nog heeft voortgezet. In de jaren l35g; iisg enl362
9ta1t hij vermeld als doceerend magisier te purii,
In Februari en Maart lssg was hij 

"pro.irutor 
van

de Natio Anglicana. Hij \rvas t i"ï""il van st.
Georgius te Keulen en veikteeg au"ruii in 1362 nog
een canonicaat van st. swibertus te Keizersweerd-.
In 1365 trad hij in het kartuizerklooster vaft St.
Barbara te Keulen, alwaar hij in 1366 

"1, 
*onnik isgep_rofest, na afstand te hebben gedaan van zijnprebenden. Reeds in 136g werd hu als prior gerie'

pen tot het b,estuur van het kloostlr MônnikËuken
bij Arnhem. In dit ambt werd hij in 1373- opgevolgcl
cloor Hendrik van coesveld, na-dat trij in 

^aat 
juZ,

door het bestuur der orde naar RoérÀond *u*
overgeplaatst q, l,!"-t als ,,rector" de stichting van
!t"t klooster ,,Bethlehem s. Mariae'i te 

"ottôoienrn .1377 volgde zijne benoeming tot prior van het
huis- zijner professie te Keuren, werk ambr rrrj Ë"a",rende zeven iaar heeft b,ekleed. Zijn ,rlorgurrg",

l )  R.  schol ten,  . ,urkundl iches i iber  Moyrand,  und T i l t
im Kreise cleve" in Annalen des hisf. vereîni ftir den Nie,
clerrheîn, 50 (1890), schrijft terloops over rvlagister Jacob von
Ilger, die leefide in de eerste herft der r+a" eeuw. In qen
noot (blz. 97) teekende hij aan: ,,Ein Hof Eger, ten Egre, lag
bei rill ' ein andener zwischen Hônnepel ,rrrâ É,r""laer;', vgl
ook van deze Annslen, 31, blz. l2Z, noot l.
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aldaar was Joanes de Breida (f 21 Mei 137'l) enziin
opvolger Jacobus Isendick van Wesel. In 1384 werd
hij prior van het kartuizerklooster te Straatsburg.
burg, welk huis tot 1396 door hem is bestuurd. Na in
dit jaar van het prioraat te zljn ontheven, keerde hij
terug naar Keulen, waar hij zijn laatste levensjaren
in het St. Barbaraklooster heeft doorgebracht.
Naast het prior^at, hetwelk irij achtereenvolgens in
verschillende klooster heeft bekleed, was aan H. v.
E. van rc75 tot 1396 (behalve een korte onderbre,
king in l38l en l3B2) tevens als visitator het be,
stuur opgedragen van de orderprovincie ,,Aleman,
nia inferior". In dit ambt moest hij om de twee
jaar alle kloosters in'dit ressort bezoeken, te weten
die van Mainz, Straatsburg, Fr',eiburg i. Br., Coblenz,
Trier, Keulen, Arnhem, Roermond, Utrecht, Am,
sterdam, Wûrzburg, Grùnau, Tiickelhausen, Neu,
renberg, Nordlingetr, Erfurt, Eisenach, Flildesheim,
Lûbeck en Rostock. Bovendien heeft hij zich Ea,
kweten van eenige bijzondere visitatiezopdrachten
buiten dit gebied, n.l. in België en Frankrijk en ook
in Praag en Briinn. Voorts heeft hij zich vijfrnaal
op reis begeven tot bijwoning van het generaal
kapittel in de Grande Charteuse, in ltalie en in
Seitz (Stiermarken).

Beken,d is de relatie van H. v. E. met Cleert
Groote, wiens bekeering H. v. E. omstreeks 1372
heeft bewerkt. Hij kencle Geert Groote reeds uit
zijn studietij,d te Parijs. Toen H. v. E. eens voor
dringende zaken -- vermoedelijk de stichting van
een kartuizerklooster buiten Utrecht - in UL'echt
\ffas, heeft hij daar een onderhoud gehad met
Groote, ïyaar,door deze tot inkeer is gebracht. Ge,
durende ,den tijd, dien Geert Groote daarna bij cle
kartuizers van Monnikhuizen heeft doorgebracht,
was H. v. E. reeds prior in Roermond of Keulen.

Tijdens zljn pfioraat te Keulen, n.l. in 1380, was
er tengevolge van het Westersche schisma ook een
scheuring ontstaan in de Kartuizeror'de. Aanvanke,
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lijk stond H. v. E. aan de zijde der clementiste',
ofschoon de Duitsche kartui zets in het algemeen .tË
obedientie van urbanus vI waren toegàduuo. D;
Grande chartneuse bleef het middenpuît van cle
kartuizers, die aan den paus van Avùoon gehoor,
zaamden, terwijl het andere gedeelte âer orde een
eigen bestuur_ vormde, hetwelk sedert l3gl geves,
tigd werd in het kartuizerklooster te seitz. ln tgst
is H. v. E. door het buitengewoon generaal kapittel
der urbanisten algezet als visitatoi In l3g2 ,"îruur,
de hij 'ich bij de urbanisten en lver,d hij hersteld
in zijn ambt van visitator.

H- v- E. heeft in het bestuur der kafiuizerorde
een leidende rol gehad. Twee maal heeft hij deelg€,
nomen aan het generaal kapittel in ,de 

- 
Grante

chartreuse. Daarna heeft tti: nog driemaal het
urbanistische generaal kapittét uiig'"*oond, n.l. in
Italië en later te Seitz. Telken-ulà wera. hi; doo,
de;ze vergaderingen gekozen onder de g diffinitoren
der orde, die met den prior,generaal het diffinito,
rium vormen en met groote bévoegdheid--dvaren be,
kleed. op het generaal kapittel der urrbanisten
he_eft hij [elkens een predikatie voor de monniken
gehouden.

Hij is de auteur van verschillende tractaten, die
blijkens het aantal daarvan nog bewaarde hand,
schriften wijd zijn verspreid. I; den zomer van
1398 voltooide hij de geschiedenis zijner ordà, g;fr,
teld ortus et decursus ordinis cartusiensis, wuur,
van de tekst in 1929 door Dr. ver-"", in 

-druk 
is

uitgegeven. voorts bestaan nog in hs zijn sermones
capitulares, korte preeken, doàr trem tij g"l"g"rr,
heden voor zijn convent gehouden. Verv;lg;;, A;nog een aantal van zijn brieven in [Is tot oos g€z
komen. Bovendien is hij de steller vun de uol!"ri.l"
ftactaten:_Loqua:gium de rethorica; C antuaÊ,iim de
mttsica; contemplativa metùca; 

-scala 
spiritualis

excercitii; Libellus exhortatofius ad petrum mona,
chum carthusie confluentie; Articula pio collati,

2l

one facienda; Collatio pro eligendo pûore; Psalte,
rium Beatae Mariae; Commentafiolum in Decretum
Gratiani et Decretales; De continentiis et distinc,
tione scientiarum. Welk aandeel H. v. E. heeft ge,
had in het stellen van het Exaercitatorium flrottât

chale (o.a. ook bekend onder den titel Tractatus de
cotidiano holoëausto spiritualùs excercitfi of Spe,
culum pecêatorum), staat niet vast. Dit tractaat is
met ,,Ortus et decursns" het meest verspreîde der
g,eschriften van H. v. E.

Van de bestaande hss. zijn autographen: @arr lez
deelte der notulen dd. 1359 van het verhanclelde in
cle bijeenkomsten der Natio Anglicana a.^î de uni,
versiteit van Parijs. (Universiteitsbibl. Parijs), als,
mede - volgens Dr. H. B. C. W. Vermeer - het
hs van het tractaat,,ortus et dècursus", dat berust
in de Landesbibliothek te Darmstadt, afkomstig
u,it het kaftuizerklooster te Keulen.

Van het tractaat,,Psalterium B. Mariae" bevindt
zich een Middelnederlandsche vertaling in hs in de
Kon. Bibl. te 'srGravenhage, n.l.: ,,Enen Psalter
toe laven der glo. jofferen Maria, die Flenricus
Calcar Carthuser gemaect hevet." Deze v'ertaling
is afgedrukt door J. K r o n e n b u r 9, Maria's Heev
lijkheid in Nederland,Ill, blz. 507.

Ten onrechte is H. v. E. genoelntd als auteur van
het tract aat ,,Chronicon priorum Maioris Cartusiae"
In den strijrd over het auteurschap der ,,Imitatio
Christi" heeft men ook verondersteld, dat H. v. E.
de auteur van de Navolging zou zijn, naat aanlei,
ding van vermeende aanwijzingen in sommige
codices, waarin is aangeteekend. dat de Navolging
is geschreven 'door een kartrizer uit de Rijnprovin'
cie, terwijl een hs van de chartreuse te Herne
(thans in de Kon. Bibl. te Brussel) zells spreekt
van een kartuizer van het Geld'ersehe huis. De al.,
schrijvers dezer handschriften zullen op een d:waal,
spoor zijn gebracht doordat het Exercitatorium
soms als tweede boek der Navolging voorkomt. De
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genoemde veronderstelling wordt thans door nie,
mand rneer verdedigd.

Uit een brief, door een ordebroeder tot H. v. E.

van een verschijning, welke zekere ,,frater Henri,
cus" - met wien zeer vermoedelijk H. v. E. is be,
doeld - te Keulen zou hebben gehad van een der
gezellinnen van de H. [Jrsula, die hem een gebedje
leercle, waarmede hij dagelijks de Moe,dei Goà,
moest groeten. Zeker is, dat H. v. E. een bijzondere
vereering heeft gehad voor Maria en dat hij ,d,eze
devotie heeft verbreid.

In het kaftuizer klooster te Keulen heef{ H. v. E.
de cel S (vroeger gem,erkt H) 'bewoonct. 

t/
Wat in het bi jzonder den t i jd van,zi jn prioraal

te Monnikhuizen betreft, kennen wi.y nog enkele
berichten uit de ordonnanties van de Grande
Chartreuse:

c. 7369: ,,Priori Gelriae non fit nniserioordia; et
clericus rectrditus a domo Hollandiae ad dictam do,
mum missus ibidem remaneat, quia et ibi fuit primo
indutus; clericus vero rodditus qui non est in 

^dorn,,

Gelriae indutus, sed missus in dictam domum Él
domo Hollanrliae ad ipsam domum redeat Hollano
cliae, facturus ibidem professionem.'

c. 1370: ,,Priori Gelriae non fit mi,sericordia et
qu,ia non venit ad capitulum solvet l0 f,lorenos ca,
pitulo."
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c. lT73: ,,Priori Gelriae non fit miserioordia et
suis supplicationibus non respondetur ex charta."

Na het generaal kapittel van dit laatste jaar
heeft hij dus opdracht ontvangen ortù als rector de
stichting van een klooster te Roerrnond tot stand
te brengen.

Hendrik van Coesf eld. (137 çL37 6).

Tegen het midden der l4d,e eeuw in Westfalen
(bisdom Munster) geboren,. trad hij in het kartui,
zerklooster Monnikhuizen, waar hij als monnik is
geprofest. Ziin eigenlijke naam schijnt te zijn ge,
weest Hendrik Kenemacle, doch in bijna alle bron,
nen \Mordt hij slechts als Coesfeldius aangeduid.
Petraeus is door d.eze twee namen in de war EE,
raakt en heeft zoowel van Kenemadius als van
Henricus Coesfelclius rbibliographische bijzonder,
heden vermeld l). In welk iaar Hendrik van Coes,
feld in het Geldersche huis ziin professie heeft
gedaan is niet bekend. Volgens Le Couteulx 2) was
hij nog jong, toen hij in 1373 Hendrik van Kalkar
opvolgde als prior van Monnikhuizen. In het eer,
ste halfjaar van 1374 was hij in de Grancle Char,
treuse aanwezig op het generaal kapittel der orde.
f)aar viel hem de onderscheiding ten deel, dat hij
door de patres capitulares werd gekozen onder cle
diffinitoren der orde. 3) Van zijn bestuur van Mon,
nikhuizen weteir wij heel weinig. Enkele biizon,
derheden daaromtrent kan men vernem.en uit de
akten van het genera.al kapittel uit deze jaren.

c. 1375: ,,Priori Gelriae non fit misericordia, et
ejus supplicationibus fit responsio per schedulam".

Petr., 12Ç127: Appendix,
Ann. Yll, 280.

1)
2)f )  B u n g a t t z . ,  r . e . p .

p . l e . v .
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c. 1176z ,,Priori domus Gelriae fit misericordia;
et D. Joannes de Stel m,onachus professus dictae
domus sit in d,isciplina generali et teneat ordinem
in victualibus donec ipse restituerit pecurtias domui
Coloniae, quas sib'i mutuo dedit, et in manïbus
dicti prioris Coloniae 'deposuerit quas a domo' Car'
tusiae et ceteris domibus ordin,is mutuo accepit, et
non possit se transferre ad aliam'domum praetextu
cujuscumque gratiae sibi olim concessae a Domno
Cartusiae vel capitulo generali, sed remaneat in
ipsa domo Geldriae ubi est professus."

ln 1376 werd Hendrik van Coesfeld van het prio-
raat te Arnhern ontheven. Volgens Le Couteulx l)
zou hij toen met het bestuur van een ander kloos,
ter zijn,belast, 'waarvan echter elders geen beves,
tiging was te vinden. Zeker is het, dat hij vervol,
gens prior is geweest van de kartuizers te Ze,elhem
bij Diest, vanwaar hij - naar de mededeeling van
genoemden annalist - in 1394 prior is geworden
van de chartreuse het Hollanclsche Ftruis buiten
Geertruidenberg. Tevens is hij in datliaar bestuurz
der geworden van d,e Rijnprovinéie. Van 1404 tot
1406 was hij namelijk hier convisitaror en van 1406
tot 1410 visitator. Reeds vroeger is hij visitator .ge,
weest van de provincia Alemaniae Superioris el
Inferioris. Vooral de functie van visitator heeft
veel van zijn beleid gevorderd. Sedert 1380 name,
liik rvas de orde van Sint Bruno tengevolge van hel
Westersche schisma in tweeën verd.eeld,. Dom S.te,
phanus Macon was sinds l39B generaal van de
Urbanistische tak en had als zooclanig Çvênz
eens den titel van prior der Grande Char'
treuse. In rle vele moeiliikheden placht deze
zeet dikwijls Hendrik van Coesfeld te raad,
plegen. l) Zoozeer werd zijn pers,oonlijkheirt
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in Seitz gewaardeerd, dat de patres capittrlares in
een dezer jaren zijn arbeid als volgt prezen! ,,cornz
mendatur valde pro fidelibus labori,bus suis quos
habuit in visitationi,bus." 1) Deze albeid bleef niet
alleen beperkt tot zijn eigenlijke ressort. Nadat hij
in 1404 (c. 1404) met een ,bijzondere visitatie van
het klooster te Grunau, in 1405 van dat in Trier,
en in 1406 van dat in Neurenberg was belast ge,
weest, verkreeg hij herhaaldelijk bijzondere op'
drachten ter visitatie van de kartuizerkloosters in
Engeland.

c. 1406: ,,Provinciarn Angliae visitabit pior doo
mus Hollandiae cum socio Priore vel monacho
quem duxerit eligendum, quem etiam toties quoties
fuerit opportunum poterit mutare. Co'm,mittimusque
ei super eamdem provinciam Angliae nostram ple,
nariam potestatem: qua etiam auctoritate possit
alios visitatores ordinare, qui ,eamclem provinciam
visitent pro hac vice, in casu quo per seipsu,m eam
visitare non posset." 1)

Hiermede wercl hij met een ongewoon en zeet
bijzond'er ge:zag bekleed. Zijn verlangen naar de
stilte en de rust der cel braoht hem er herhaaldelijk
toe om aan het generaal kapittel met aandrang
ontheffing uit zijne functies te verzoeken. Doch
men kon daartoe niet besluiten en s,poorde hem
aan ,,Llt in his officiis propter Deum et sui magnam
coronam perseveret, ac patientiam propter Deum
retributionis aeternae habeat, tum in laborihus quas
ei injun'git sancta orboedientia, tum in tribulationi'
bus et pressuris." 1) Tot 1410 is hij eenig visitator
van Engeland geweest en in laatstgenoemd jaar
convisitator in dit ressort.

Een belangrijke taak ,heeft Hendrik van Coes,

l )  lnn. VII.  280, (, ,regimen a,l terius lomus nobis ignotae"). l) Ann. YIl, 280.
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feld nog volbracht kort voor zijn Coocl. Onmiddel,
lijk na het Concilie van Pisa en de pauskeu ze van
A'lexander v werd in beide takken der kartuizev
ord.e gestreefd naar hereeniging. Nadat te Seitz in
l4t9 het laatste generaal kapittel der urbanistische
tak was gehouden, bleef hij daar achter om den
priorrgeneraal met raad en daad ter' zijde te staan.
In Januari l4l0 had op initiatief van den priovgeo
neraal van Seitz een vergadering plaats van de
voornaamste priors zijner oboedientie, die ook
werd bij,gewoond door eenige Fransohe priors. In
deze bijeenkomst, waar allerwaarschijnlijkst ook
Hendrik van Coesfeld aanwezig is geweest, wercl
het plan der hereeniging voot'bereid. In April kwam
Dom Stephanus Maconi, priorrgeneraal van Seitz,
vergezeld o.m. door Hendrik van Coesfelcl, in het
oude moederklooster bij Grenoble aan, waar het
generaalrkapittel der orde een aanvang nam. On,
der leiding van 8 diffinitoren, waarond er-ùiclt 4 rJv
banisten bevonden Hendrik vall, coesfeld ben
hoorde tot dit viertal l) - kwam de hereeniging
geheel tot stand, dank zii ook het beleid rler
Duitschers. De diffinitoren kozen Dom Jean de
Griffenberg tot prior cartusiae, generaa'l crer
orde.2)

Hetzelfde generaal kapittel stelde een nieuwe
indeeling vast voor de Neclerlandsche, Bclgische
en Duitsche kloosters en benoemde Hendrik van
coesfeld tot visitator van de provincia picardiae.
Nauwelijks in zijn klooster teruggekeercr na deze
vermoeiende reizen, schijnt hij zich weder op weg
te hebben 'begeven. want bij gelegenheid der visi,

l) Ànn. YIl, 261.
2) I.a Grande chartreuse par un charlreux. 6me édition

(Lyon lB98) 89-.-95.

n

tatie van cle c,hartreuse te Bru.gge overleed hij op
9 Juli 1410. l)

In de Acta Sanctorum (blz. 669) komt cle naam
van Henclrik van Coesfeld voor op 9 Juli, naar
aanleicling van hetgeen over hern rvordt meclege,
cleeld bij A. Raissius op blz. 123 van zijn Auctua,
riunr, ad natales Sanctorum Belgii.

Hendrik van Coesfeld is de auteur van een âàrrt
tal tractaten, die in de l5de en l6de eeLrw een ruime
verspreiding hebben gevonden. Hij schreef:

t. De tfibu.s voffs monasticfs (Inc.: Nolite dili,
gere mundum nec ea quae in mundo sunt);2)

2. Sermorues estivales et hiemales, Sermones de
tempore et de sancffs.3)

3. Epi.sfola de instructione iuvenum et novitio'

l )  ,{nn. VII,  279, naar c. l4l l .
2) Peft. .  126-127. vermeldt in zi jn bibl iographie van I{.  v.

C. de tr'actaten l)e tribus votis substantialibus en De tribus
custodiis monasticis. Aldus ook Paquot, VII, 5l-53. \/an

het tractaat De tribus votus mon'asticis vindt men 'o.t. de

vo'lgende handschriften:
Universiteitsbïbl. Utreaht, hs. l6l (15de eeuw), afkornstig

van het kartuizerklooster bij Lltrecht, hs. 368 (l5de eeuw),
fol.  l3--51a, afkomstig van het 13eggardenklooster te Maastr icht,
en hs 378 (begin l5de eeuw), fol. 31-88b, afkomstig 'van dc
Regulieren te Utrecht;

I-andesbihl. Darmstadt, hs. 2246 (l6de eeurv), ft'rl. 147--lBt.
Bibl iothèque de la vi l le de Grenoble, codex 1845 ( l5dc

eeuw), (Catalogue général des manuscrits des bibliothèques
publiques de France. I)ëpartements. Tome \/I[. Gnenobltr-
Paris 1889).

Univorsiieitsbibl. Bazel, hs. A VII 20 (lste helft l5de ecrrw),
fol. 78b-98, afkomstig uit het kartuizerklooster te Bazel en
geschreven door Hendrik van Vollenhove, monnik vart dit
oonvent.

Zie voorts ook Paquot t.a.p.
.l) Petr, 126-127 en Paquot VII 5l-53 venmelden be,
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rum.l) Begin v. d. Proloog: Carissime in Christo
Jesu, multis et variis' petisti a me instantiis. . . . ;
Begin van cap. I :  Ingressuro t ïb i  jam ordinem.. . . ) .

4. Co'ntra proprtetates religiosorum. 2)
5. De Sacramento Eucharisfje. 3)
( Inc . :  Panem ce l i  ded i t  e is . . . .  Exp l . : . . . .  re fec t io ,

halve de Sermones de tempore et de san,ctis nog Ser,mones
capitulares in praecipuis fes.tis.

Hiervan bestaan o.a. de volgende handschriften:
Seminar:Bibliothek Trier, hs. 55. Zie: J. M a r x, Handschrit',

tentverzeichnis der SeminarzBibliothek zu Tùer (Trieriscûes
Archiv, Ergànzungsheft XIID, Trier 1912.

Stadtbibliothek Trier, codex 238 (l5de eeuw), afkomstig uit
het kartuizerklooster te Trier en bevattend de Sermones hie,
males. Deze codex bevat 4 preeken over 'de H. Maagd en een
aantal preeken op Mariafeesten, eî2. en gaat tot Christus'
Hemelvaar t .  Z ie :  Max Keuf  f  er ,  Beschre ibendes Verue ich '
nis der Handschriften der Stadtbibliothek zu Tder, Drittes
Heft,  p. 31.

Landesbibliothek Darmstadt, hs. 403 (15de eeuw), ,alkomstig
ruit het kartuizerklooster te Keulen. Dit hs. bevat tH'sermones
hiemales.

l) Petr. en Paqu.ot t.a.p. hdbben met ,,D€ institutione
novitiorum" vermoedelijk dit tractaat op het oog. Handschrif,
ten van dit tractaat o.a.:

Bibl. Nationale Paris, Fonds latin, codex 10718 (t5de eeuw),
fol. 2a-27.h, afkomstirg uit het kartuizerklooster van Keulen
en geschreven in 1468.

Staatsbibl. Berlin, Theol. 705 (l5de/l6e eeuw), afkomstig
uit het kartuizerklooster te Keulen.

2) Petr. en Paquot t.a..p. hebrben vermoedelijk dit hs.
op het oog met hun titel Contra vitium proprietatis". In
de Athenaeumbibliotheek te Deventer hevindt zioh een hs.
van .dit tractaat, afkomstig van Windesheim en geschreven in
l4ll 'door Bertrold ten Have.

3) Petr. en Paquot t.a.p. vermelden van hem twee tracta,
ten over het H. Sacrament 'des A'ltaars, n.l.: De Sacrarnento
Altaris en De Sanctissimo Altaris Sacramento, iterum.

Men vindt o.a. een hs. hiervan bewaard:
Stadtbibl. Trier, codex 681 (1465), fol. 66-160, af,komstig

n
saturitas et gloria per infinita saecula saeculorum,
Amen.)

Bostius, de oudste bïblio'gra"ùL, noemt Hendrik van
Coesfeld voorts als auteur van tractaten; De corz
fessione, de indulgentiis, de participatione Missa,
rum, tricentenariorum. ,,Porro Guillelmi Ah'erni
Parisiensis episcopi opus magnum et artificiosum
de universo corpor€o seu spirituali in compendium
redegit." 1)

Petr. 126- 127 en Paquot VII 51-53 stellen
voorts nog behalve de 5 lbovenvermelde op zijn
naam:

In Exodum mystice.
In Epistolam S. Pauli ad Romano,s.
De Annunciatione. dominica.
Eulogium divi Pauli Eremiticae.
Circumcisorium mysticufil,.
Epitome operis de Universo Guilelmi Parisiensis

episcopi.
Epistolae ad diversos.
In den catalogus van het Collegium Amplonia,

num te Erfurt, welke tusschen 1410 en l4l2 is be'
werkt door Amplonius Ratinck en thans wordt
bewaard in de Stadtbûcherei te Erfurt, worden in
de ru,briek ,,De Loyca" onder no. 2l de volgende

uit het klooster St. Marie te Trier; ,fol. 160-161b bevat een
aanhangsel: ,,De modo preparandi se ad sacram communioo
n e m . "  Z i e z  M a x  K e u f  f  o r , - D r .  G .  K e n t e n i c h ,  B e s c h r .
Verzeichnîs der Handschrîften der Stadtbibl. zu Trier, Sech,
stes Heft, Trier 1910.

Stadttbibl. Trier, codex 327 (15de eeuw), fol. Zll_214, at,
komstig uit de abdij St. Mathias te Trier. .,,Ex tractatu magistri
Heinrici de Coesfeldia de practica sumendi sacramentum ve,
nerab i le" .  Z ie  lv [ax Keuf  f  er ,  t .a .p .  Dr i t tes  Hef t ,  b lz .84.

l )  A .  Bos t f us  O . .Ca rm. ,  De  p raec ipu i s  a l i quo t  Cav
tusianae familiae Patribus (Colon. 1609), 22--23.
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geschriften vermelcl: ,,Item bona scripta magistri
Henrici de Coesfeldia super tractatu Biligam; I Bi,
liga'm inceptus; / scripta utilia eiusdem magistri
I{enrici ,de coesfeldia super tractatibus Petri flis,
pani." l )

Qr\Çrcût.
De naam van den opvolger van Hendrik van

coesfeld is mij onbekend gebleven. In l3zz rverd hij
cloor het generaal kapittel als prior gehandhaafd:

c. 1377: ,,Priori Geldriae non fit nr,isericordia. Et
D. Joannes de Stel revertatur ad domum Bonipas,
sys ad professionem, unde primo est professus,
alias, si voluerit, remaneat ubi est, expensis tamen
dictae domus Bonipassus etiam et domus vallis
Benedictionis cujus secundo est professus. quaeli,
bet per medium; quas expensas taxamus ad lb flo,
renos auri."

Een jaar later volgde zljn ontheffrng als prior
van Monnikhuizen en werd hij belast met-h et be,
stuur van het kartuizerklooster'buiten Geert-ruiden,
berg:

c. 1378: ,,Priori Gelriae fit misericordia ,r.d suarn
instantiam magnam et praeficimus eum in priorem
domus Hollandiae; et D. Joannes de Molendino
cum expensis 'domus suae vadat ad domum Ant,
verpiae usque ad capitulum generalc, si fortê r€cuz
perare valeat sanitatem."

Wilhelmus (1378-1384).

In 1384 werd ,door cle Grande Chartreuse zijn
overlijclen gemeld.

1) Ivlîttelalterliche Bibliothekskataroge Deutschland.s und der
schweiz, zweiter Band, Bistum lv1ainz, bearbeitet von p a u I
Lehmann ,  (M i i nchen  1928 ) ,  t 8 ,

3l

c. 1384: .,Obiit D. Guillelmus prior clomus Gel,
riae prope Arnheim. Obiit 3a À{,artii."

Het generaal kapittel van 1382, te Rome gehou,
den, ordonneerde ,,Priori Gelriae non fit misericor,
dia".

W ilhelmus (1384-1 393).

In 1388 werd hem door het generaal kapittel op,
gedragen om m,et den prior van Geetruidenberg de
kloosters in de provincia Picardiae te visiteeren. l)

ln 1393 was hij met den prior Balduinus uit Geer,
truidenberg en de visitatoren Hendrik van Kalkar
en Joannes a Sancto Burchardo te Amsterdanr in
verband met de nieuwe nederzetting der orde al,
daar. Monnikhuizen had hiervoor een zijner beste
krachten afgestaan, n.1. Albertus Kivet, die, als ini,
tiator derwaarts gezonden, er tot 1418 is gebleven. 2)
Een andere professus van Monnikhuizen, Ftrendrik
Beckbeeck van Oldenzaal, 'behoorde eveneens tot
de grondleggers der Amsterdamsche chartreuse.
Sedert 1393 of begin 1394 had deze de leiding van
het jonge convent en \Mas er de eerste prior.

ïn 1392 ontving. D. \Milhelmus van het bestuur
tler orde (oboedientie van Paus {Jrbanrrs) den last
om als convisitator te z^men met den visitator
Dom Balcluinus te Geertruidenberg, zotg te dragerr
voor die monniken en broeders, dic wegens hun
Urbanistische gezindheid uitweken r.rit de kloosters
hunner provincie. welke den Paus van Avignon
aanhingen.3)

1) c. 1388. 2) ,,4nn. VI, 503.
2) Biogr. Wbk., V, 300.
3) c. 1392: ,,Orclinamus auctoritate capituli generalis, quod

visitatores provinciae Picardiae transmittere possint quascumo
que ,perconas ordinis venientes de schismatis ad provincias
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In 1395 meldde het generaal kapittel zijn dood:
c. 1395: ,,Obiit D. Wilhelmus prior Gelriae olim,

habens tricenarium."
Tij,dens zijn bestuur, n.l. omstreeks 1389, werd

Reinoud van Brederocle als reddiet bij de Arnhem,
sche kartuizers aangenomen. 1)

Gisbeftus van Eym,eren (1393-14U8 of 1409).

Het convent van Monnikhuizen zond onder zijn
prioraat aan het in 1392 gestichte kartuizerklooster
lruiten Amsterdam verschillende geschenken, o.a.
een altaarkleed van blauw laken voor ,het groote
altaar, een uurwerk voor den sacrista en een r[oilz
st rans.2)

In 14:09 is op het generaal kapittel zijn overlijden
gemeld. 3)

Tij'dens zijn bestuur overleden achtereenvolgens
de hertogin van Gelre, Catharina van Beieren (t 11
November 1400) en haar gemaal Willem van pulik
(t 16 Februari L102).Zii wetdein beiden bdetXen in
het klooster Monnikhuizen. 4) Eerstgenoemde had
bij testament van 3 Novernber 1400 aan het coilu
vent eene jaarlijksche rente vermaakt, opdat daar
voor haar zielerust en die van d,e andere afgestor,
ven leden van het hertogelijk huis geregeld zoude

Alemaniae superioris vel inferioris,, prout eorum conscientiis
videbitur. Injungentes singulis Prioribus ut eos sine contra,
dictione benigne recipere teneantur, nisi forte locis carerent."
(Ann. VI, 452).

1) Bîogr. Wbk; VII 200.
2) S,c h e I t e m a, Aemstels Oudheid, II ,(A'dam 1855), 77.
3) c. 1409: ,,Obiit D. G:isbertus prior domus Gelriae, ha,

bens tricenarium."
4) Kronyk van Arent toe Boecop, uitgegenren door het Hist.

Genootschap, peves'tigd te Utrecht (1860), 34t-341.

33

worden gebeden l). In de Grande Chartreuse ïverd
beider overlijden bekend gemaakt, waarbij tevens
is bevolen, dat voor hun zielen een tricenarium
zou $rorden gehouden. 2)

Omstreeks 1402 is de clericus redditus Reinout
van Brederode van Monnikhuizen overgegaân naar
het klooster te Zeelhem. c. 1403: ,,Confirmamus et
approbamus professionem [sc. in domo Diestensi]
fratris Theoderici de Brederode olim professi do,
mus Gelriae, praesertim visa litera domus Gelriae
missa domui de Diest et nobis praes entata." 3)

Alphadus de Hollandia (1409-1424).

Dom Alphardus 4) \Mas geprofest monnik van de
chartreuse bij Arnhem. \/an 1400 tot 1408 of 1409
heeft hij als prior het klooster te Erfurt bestuurd,
terwijl hij tevens van l40I tot 1405 convisitator en
van 1405 tot 1409 visitator is geweest van de pro,
vincia Alemanniae Inferioris. 1.ot dit ressort be,
hoorden toen de kaftuizerkloosters van Schnals
(Tyrol), Grunau, Wûrzburg, Tuckelhausen, Erfurt,
Eisenach, Neurenberg, Nordlin EÈî, Buxheim en
Astheim.

De kroniek van het Erfurtsche huis is vol lof
over zijn vroomheid, zijn vaderlijke goed'heid en
zijn uitnemende bestuursgaven. Toen hij in Erfurt
kwam, was het klooster zwaar belast met schulden.
Zoolang deze niet waren afgewenteld, heeft hij
aan geen der zijnen eenig nieuw kleedingsfuk toe,
gestaan. De preeken, die hij in het kapittel placht
te houden, rwaren goed en pakkend, hoewel g€ensz

1) Geldersche Volksalmanak 1867, blz. 150-152.
2) c. 1401, 1402.
3) Ann. YlI, 363; Biogr. Vbk. VII, 200.
4) Eph. III, 70: Ann. YII, 348, 401: Bijdr. IX, 301.

AR.,OHIEF LVI
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zins sierlijk of geleerd. Hij beval den monniken

ten strengste aan om des nachts na de metten \Meer

ter ruste te gaan, zelf s al was het hun moeilijk den

slaap nog te vatten, opdat hun krachten toch zortz

den worden hersteld. Voorts deelt de kroniek'

schrijver van de Erfurtsche Karthaus over hem het

volgende verhaal mede. Op een keer, toen hij van

een zwa"re ziekte langzamerhand herstelde, wilde

hij uit nieuwsgierigheid ziin gelaat eens in den spie'

geL bezlen. Hevig schrok hij, toen hij daarin evenu

wel een duivelstronie ontwaarde, en heel ziin vev

dere leven heeft hij vol berouw zichzelL die oûz
geregeldheid verwetcn.

Na den dood van Dom Gis'bertus werd hij op

het einde van l40B of begin 1'409 door het convent

van Monnikhuizen als prior gekozen Toen de mon'

niken en broeders van Erfurt deze tijding verllâz

rnen, konden zij hunne tranen niet bedwingen en

waren zii diep. bedroefd. Waarop Alphardus hcn

aldus troostte: ,,Mijne beminde zonerr, weent nièfl

want God zal U een goeden prior bezorgen; dit

immers staat vast, dat goede monniken altijd goede

priors hebben."
Naast het prioraat van Monnikhuizen is hij van

1410 tot l4l4 als convisitator en van 1418 tot 1422

als visitator belast geweest met'het bestuur van de

Rijnprovincie.
In 1413 zond'het generaal kapittel hem met een

bijzondere opdracht naar Amsterdam:,,Ordinamus
quod prior Gelriae statim, visis praesentibus, ad

eamdem, domum accedat ex causis, de quibus infor'

rnatttr ad partem". (c. 1413).
In het jaar l4l4 schijnt hij wederom cloor ziekie

te zijn gekweld, want het generaalkapittel moedig'

de hem als volgt aan:
c. l1L4: Priori domus Monachorum in Gelria non

35

fit rnisericordia, et in infirmitate sua ,habeat patien,
tiam ad sui coronam."

ln l4l5 droeg de Grande Chartreuse aan hem en
aan Dirk Teerlinck, prior te Antwerpen, op, uit
hunne conventen monniken rlaar Engeland te zctrt
den, die een door den koning gestichte chartreuse
na'bij Shene moesten bevolken. 1)

c. 1415: ,,Super personis mittendis in Angliam acl
instantiam Domini Regis co,mmittitur prioribus do,
ïnorum Antverpiae et Beatae Maûae in Monichusen
prope Arnheim."

Hetzelfde generaal kapittel bepaalde voorts:
c. l4l5: ,,Quia domus Beatae Mariae in Monichu,

sen sub titulo, BeataeMariae est ordini incorporata,
ondinamus quod amodo titulo suprascripto ruïlcuz
petur."

Het getuigt van den bloei van Monnikhuizen, dat
het in l4I7 en volgende jaren ook de ,, ini t iatoresl
leverde voor de stichting van een nieuwe neder"
'zetting te Wesel.

Het gen etaal kapittel van clat jaat droeg aan
Dom Alphardus op om met den prior van l(eulen
den hertog van Kleef te gùan bezoeken, die het
voornemen had om een kartuizerklooster te sticho
ten. Daar echter kort daarna de prior van Keulen
te Constanz stierf, werden deze onderhandelingen
met den hertog door Dom Alphardus alleen Eê,
voerd. Reeds in hetzelfde jaar werden de voorbe,
reidingen getroffen voor de stichting van de chav
treuse ,,Insula Reginae Coeli" ,bij Wesel. Dom Al,
phardus belastte Jan van Delden 2) met de leicling
van dezen arbeid, terwijl hij hern, in l4l8 nog Al,
bertus Kivet 3) als helper zond. In 1420 was dit

Ann. YII, U8.
Biogr. Vbk., VI, 383.
Bîogr. Vbk., V, 300.

r)
2)
3)
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klooster voltooid. 1) Verder gelastte het:
c. L4L7: ,,Priori ,domus Monachorum non fit mi,

sericordia, et committimus sibi super domos Tra,
jecti et Amsterdarn nostram plenam aucthoritatem,
ad quem dicti priores habeant recursum."

In 1,423 is hertog Reinout IV van Gelre bij de
kartuizers begraven. 2) Zijn overlijden werd in 1424
door de Grande Chartreuse medegedeeld, waarbij
het houden van een tricenarium voor zijn zielerust
is gelast.

In 1424 kwam van het bestuur der Orde de vol,
gende instructie: ,,Priori domus in Monichusen non
fit misericordia, et hospitem a quo relevari deside'
rat ex charitate ulterius sustineat ne sibi occasio,
nem alicuius mali ministrat."

Op 14 Augustus 1424 is hij gestorven. Van zijn
overlijden gù1 het generaal kapittel van 1425 het
volgende bericht: ,,Obiit D. Alphardus prior domus
in Monichusen habens per totum ordinem plenum
cum psalteriis monachatum. Scribatur sub l4a
Augusti." 3)

fl

weldoener. Zells heeft hij eenigen tijd in Monnik'
huizen verblijf gehouden. 1)

Henricus de Hassîa 0424*-1427).

De oudste inlichtingen omtrent dezen prior treft
men aan in de matricula der universiteit van Keu,
fen. Blijkens deze bron was zijn eigenlijke naam
Aldendorff of Oldendorp: ,,Henricus de Aldendorff
alias dictus de Hassya" wordt hij daar ook ergens
genoemd .2) F{ij blijkt aanvankelijk pastoor in Sel,
heirn te 'zijn geweest. Voor het eerst rvordt hij in
1389 als student vermeld, en wel als baccalaureus,
thuis behoorende in het bisdom Mainz. 8 April
1392 werd hij rector der universiteit als opvolger
van Theodoricus Dystel de Unna. In Juni of Juli
van dat jaar droeg hij, na de toen gebruikelijke
ambtsperiode, deze waardigheid over aan Herfilânz
nus Stakelwegge van Kalkar. In t393 werd hij ma,
gister artium, in 1395 kanunnik van Sint Georg. Op
het einde der veertiende eeuvr ging hij nret een
aantal tijdgenooten uit Keulen over naat de jonge
universiteit van Heidelberg.3) In het tijdvak van
Juli tot einde October 1400 bekleedde hij ook hier
het rectors.am,bt als opvolger van Hendrik van
Wyse. 4) Daarna was hij vicerrector, in welke hoe,

l )  M r .  W .  J .  B a r o n  d ' A b l a i n g  v a n  G i e s s e n '
b u r g, De Rîdderschep van de Veluwe, ('s'Hage lB59). VilI
e.v.; Geldersche l/olksalmanak 1867, 150-152,

2) Keussen, XLIX, 13, 55, 73.
3)  A.  Budinsky,  Dîe Unîvers î t i i t  Par is  und d le  Frem,

den an derselben îm Mîttelalter. @erlin 1876), 132, meendc
ten onrechte, dat ook deze Heinrich von l-Iessen, der jùngere

evenals ,,der âltere" in Parijs heeft gestucleerd, en dat hii van'
daar naar Heidelberg was gekomen.

4) Keussen, 13; Toepke, 75.

Kort vôôr het prioraat van Hendrik van Hessen,
n.l. in 1423, stierf Reinoud IV, hertog van Gelre,
kinderloos, waarmede het GulikrGeldersche huis
een einde nam. Men huldigde daarop Arnoud van
Egmond als landsheer, met wiens optreden een on,
rustig tijdperk in de Geldersche geschiedenis is
begonnen. De kartuizers vonden in hem een groot

l) Das Karthâuserkloster Insula Regin,ae Coeli auf der
Greve bei Wesel, 1'orr R. Scholten, (Annalen des hîst. Verein;
fiir den Nîedenhein, 52, ti:lz. 62-69).

2') Kronijk van Arent toe Boecop, uitgeg. door het Hist.
Gen. Éer'. te Utrecht (1860), 353: Geldersche Volksalmanak
1867, blz. 150-152.

3) Zie ook BIJdr. IX, 301.
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danigheicl hij bij afwezigheid van den rector Kon,
rad Koler van Soest (October 1401-Febr. 1402)
clezen heeft vervangen. l) Blijken:; de matricula van
Ftreidelberg blijft hij ook in volgende jaren hier een
leidende rol spelen.2) Van Juni tot November l4ll
komt hij, thans met den titel ,,l icentiatus in theo,
Iogia", andermaal voor als rector. In den rotulus
vârl 17 Mei 1405 wercl hij voorgedragen voor een
prebende in Neuhausen bij Worms. 3)

Henricus de Hassia was in l4l4 nog aan de uni,
versiteit van Heidelberg. Kort daarna moet hij zijn
ingetreden bij de kartuizers van Monnikhuizen,
waar hi j  ook is geprofest.4) Reeds spoedig werd
hij in de orde van Sint Bruno. tot een bestuursambt
geroepen. In de jaren I4l8-lzl24 wordt hij n.l. ver,
meld als prior van het kartuizerklooster Johannis,
berg bij Freiburg i. Br. Van 14tB tot 1422 was hii
convisit ator der ordeprovincie van den Rijn, en
van 1422 tot 1426 eerste visitator in dit ressort. Na
den dood van Alpharclus de Hollandia werd hij
prior van Monnikhuizen. 4) Van de Grande Char,
treuse kwamen in 1425 de volgende bevelen:

c. 1425: ,,Priori domus Beatae Mariae in Monichu,
sen non fit misericordia; et D. Nicolao Taco, mo,
nacho dictae domus de mutatione loci quam petit
imponitur silentium, hortando eum ut quiete et
pacifice cum priore et fratribus snis ibidern coTtz
versetur, alias sciat se carceri mancipan,dum; et 15

l) Toepke, 83.
2) Keussen, 13; Toepke, 92, 94, l l0, l l3, 114, 116.
3 )  Keussen ,  13 ;  Toepke ,  116 ;  E .  W ink .e lmann ,  U rkun '

denbuch der Universit?it Heidelberg, I (Heidelberg 1886), 78
-79 ,81 ,  98 -99 ;  A .  Tho rbecke ,  D ie  An f i i nge  de r  Un i ve r ,
sttiit Heidelberg (Heidelberg 1886), 58.

4) Ann., VII 560 e. v.
5) De annalist (Ann. VII, 561) meldt: ,,primum pluribus

I)omihus nohis ignotis ac tandem 'praefatae Arnhemiensi jam
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florenos renenses quos recepit a domo Friburgi

restituat eidem domui quia domus cujus nunc est
prior expensis suis debuit eum ad se adducere'"

In het daarop volgend e iaar ordonneerde het ge'

neraal kapittel als volgt:

c. 1426: ,,Priori domus Gelriae non fit misericorz

dia; et causam D. Nicolai Tack ibidem incarcerati

alteri visitatorum co,mmittimus terminandam. Do,

mos vero ortae Montis 1), Basileae, Friburgi, Ar'

gentinae et Moguntiae visitabunt Prior Gelriae et

b. Albertut t.tt" absolutus a domo Trajecti"'

Henricus de Hassia was in 1426 aan'wezig op het

generaa,l kapittel in Dauphiné. Daat de vermoeienz

de visit atietreizen te veel van zijn krachten v@r{z

den, verkreeg hij daar ontheffing uit het ambt van

visitator der Rijnprovincie. Albertus Buer, prior

van [Jtrecht, werd tegelijkertijd aange\\rezen als

zijn opvolger in dit officie, terwijl n)en voorts be,
.,ràL aut Henricus de Hassia op zijn terugreis naar

Monnikhuizen met zijn opvolger de kloosters zou

bezoeken van Bern, Bazel, Freiburg i. Br.. Straats,

burg en Mainz.

Na in Arnhem te ziin teruggekeerd, was hij

senex praefectus est anno 1424, t Conventu expostulatus posl

mortem Alphardi prioris." Dat Henricus de Hassia, be'hah'e de

kloosters ^lran Ft"iburg i. Br. en Arnhem, nog an'dere huizen

heeft bestuurd blijkt nergens. Le Couteulx heeft - gelijk in

het vervolg zal blijken - verschillende personen verward. De

rvoorden ,,& conoent., expostulatus" bewijz'en' dat H' de H'

professus -run Morrrrikhuizen was. Indien hij professus van Frei'

il,rrg 'ïvas, kon het convent van Arnhem ùrem niet kie'zen'

^^i, moest 'de benoemin,g van de Grande Chartreuse uitgaan.

Boven,dien vermelclt het necrologium van het klooster Johannis'

berg te Freibur g ziin overlijden als -volgt: -,,1] 
AuÉ' obiit D'

Heiricus de Hassia prior quondam domus hujus' professus in

Monichusen. 1427".
l) Bij Bern.

I
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weldra ook niet meer in staat het priotaat te be,
kleeden, zoodat hij thans ook daarvan werd ontz
heven. Het juiste tijdstip, waarop hij als prior is
vervangen door Albertus Buer, is niet bekend. In
elk geval is dit gelegen na zijn thuiskomst en vôôr
het genetaal kapittel van 1427, dus waarschijntijk
in het begin van 1427. Albertus Buer nam het be,
stuur van dit huis van hem over.

Het generaal kapittel van An droeg aarL een
Ieekebroeder uit Freiburg i. Br., die hem vorrro€z
clelijk op zijn terugreis had vetgezeld, op, om hem
in zijn ziekte te verplegen:

c. 1427: ,,Priori domus in Monichusen l) non fit
misericordia; et frater Anselmus, donatus domus
Friburgi, serviat venerabili fratri D. Henrico de
Hassia in domo Monachorum in suis infirmitatibus
per biennium, s.i tanto vixerit tempore."

Korten tijrl later, n.l. 12 Augustus 1427, is hij ge,
storven. 2) Zijn overlijden werd in l42B door de
Grande Chartreuse als volgt gemeld:

c. 1428: ,,Obiit D. Henricus de Ffassia, prior do,
mus Gelriae, habens per totum ordinem plenum
cum psalteriis monaèhatum."

Een jaar later volgde nog een aanwijzing ten
dienste van de kloosters der orde: 3)

c. 1429: ,,D. Henricus de Hassia, cujus monacha,
tus denunciatus fuit anno praeterito, obiit 12 Aug.,
cujus anniversarium scribatur in calendariis sub die
predicta."

De naam ,,Henricus de Hassia" heeft tot veel :vltz
warring aanleiding gegeven. 

'Wat 
is namelijk het

geval? Er'ziin twee tijdgenooten van den Arnhem,

l )  d. i .  Alhertus Buer.
2) Eph. III, 67.
3) Hierdoor is het te verklaren, dat meerdere schrijvers

1428 als zijn sterfjaar vermelden.

I
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schen kaftuizer ge\rveest, die denzelfden naam droe'
gen. Nog begrijpelijker is deze verrvarring, omdat

een van hen niet alleen kartuizer is geweest, doch,

evenals hij, ook prior van het klooster bij F'reiburg

i. Br. Op het generaal kapittel van t4l3 werd ge,

meld, dat deze als prior van dat huis op 6 Septem'

ber l4l2 vras gestorven. l)
Doch vooral bekend om zijn geschriften, welke

enorm zijn verspreid en waarvan men in bijna alle

verzamelingen van handschriften uit de late rnid,

deleeur,ven manuscripten ontmoet, is Henricus de

Hassia, die in de jaren 1363-1383 ann de Univer,

siteit  te Pari js heeft verbleven.2) In1363was deze

aldaat procurator van de ,,natio anglicana". FIij

wordt genoemcl ,,Henricus de Hassia (seu de Lan'
genstein)" 3), ,,Henricus cle Hembueche de Has,

sia",4) ,,magist'er Henricus de Hassia"- 5) Elders:

,,Henricus Hem'bueche, cler. Magunt. dioc., rn theol-

bacc., mag. in art." (Reg. Av. GreSorii XI, vol. VI,
IoI. 377 i. d. 1371, Jan. 27). Weer elders: ,,Henricus

1) Zelks de annalist der kartuizers heeft dit niet geweten
en daarom dezen ve'rward met dren Arnhemschen prior (Ann.
vII 561).

trn 1407 is eerstbed'oelde in vet'band met de scheuring in de
orde naar de chartreuse van Valbonne gezonden. Bovendicn
heeft Le Couteulx in de meening verkeerd, dat de Arnhemsche
prior van ,,dootor Parisiensis" kartuizer te Freiburg was Ee,
worden.

2 )  H .  D e n i f  l e  0 . P .  e n  A e m .  C h a t e l a i n ,  A u c t u a '
rium ahartulafii Univ. Parisiensis. Tom. I (Paris 1894) p. p.
27q, 294,295, 289, 368, 369, 375, 397, 3gg, 392, 394, 399, 401,
405, 409, 478, 510. 530, 618, 854, XXXIV, XLII;  Zie ook: Dr.
Augus t  Tho rbecke ,  D ie  An fânge  de r  Un i ve rs i t i i t  He I '
delbe4 (Heidelberg 1886), æ, 45.

3)  t .a .p .  b tz .  279.
4)  t .a .p .  b lz .  289.
5) t.r.'p. blz. 289, 363, 369, XXXN.
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Hasso" 1). Deze Henricus de Hassia werd in 1384
met Flenricus de Oyta naar de IJniversiteit van
Weenen geroepen om daar de theologie te docee,
ren. In 1393 was hii rector dezer universiteit. Hij is
voorts kanunnik geweest van de kerk te Worms.
Evenals andere vooraanstaande kerkelijke p@tt
soonlijkheden uit zijn tijd (Gerson o. a.) was hij
den kartuizers toegenegen. Dit blijkt uit het feit,
dat het generaal kapittel van Seitz in 1397 zljn
dood (11 Febr.1397) als volgt herdacht:

c. 1397: ,,Obiit Reverendus magister Flenricus de
Hassia, sacerdos, habens tricen afium." 2)

Terwijl het uiteenhouden dezer clrie vei'schíllen,
de tijdgenooten van denzelfden naam geen moei,
li jkheicl meer oplevert, zal een onderzoek naar
het auteurschap der veie 'op hun raarn, staanz
de geschriften een omvangrijke alzonderlijke studie
vorderen. Want vast staat, dat ook de Arnhemsche
kartuizerprior auteur is van een aantal geschriften,
die wellicht dagteekenen uit zijn Fleicielbergschen
tijd.

De kartuizevbibliograaf uit het begin der zeven,
tiende eeuw 3) schrijft de navoleend tractaten aan
hem toe:

l. In magistrum sententiarum.
2. ln Genesim.

I) lWíttelalteiliche Biblíothekscataloge Deutschlands undder
Schweiz, Erster Band, 'Die Bistiimer Konstanz und Cirur, bearo
be i t e t  von  Pau l  Lehmann  (M i i nchen  l 9 l 8 ) ,  534 -535 ;
Idem, Zweiter Band, Bistum Mainz, Erfurt, bearbeite,t vo,n Pa u I
L e h m a n n (Mtinchen 1928), p. p, 571 e. v.

2) De libryen der oude kartuizerkloosters bevatten vele ge,
schriften van hem. De l5de eeuwsche verbazend omvangrijke
cataloog van de chartreuse te Erfurt wemelt b.v. van zijnc gd,
schriften. (Mitteralteiliche Biblíothekscataloge, II Band. blz.
221-s9il.

3) Petr., 130-131.

I
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3. In Exodum.
4. In Proverbia Salomonis.
5. In Apocalypsim .Ioannis.
ó. Dialogus inter Episcopum et Presbyterum.
7. Sermones complures ad populum olim habitos.
8. Regul ae ad noscendum cliscrimen inter paaz

catum mortale et veniale.
Dezelf d e tractaten worclen door Trithemius aan

hem toegeschreven. Deze 'bibliograaf verm,eldt
daarbij achter geschrift I ,,l ib. IV", achter 2 ,,lib.
I", achter 3 ,,lib. I", achter 4 ,,lib,. I", achter 5 ,,lib.
I", achtet 6 ,,lib. I" en achteÍ 7 ,,lib. I". fn plaats
van geschrift B vermeldt hij ,,€t quaedam alia". I )

Trithemius teekent verder bij hem aan:
,,Edidit multa elegantissima volumina, quibus rioz

minis sni rnemoriam posteris reliquit et multa
eorum in Gymnasiis universalibus publice, àfite ret
ligionis ingressum, legit e quibus ista feruntur."

(Volgen de bo'itengenoemde geschriften.)
Bernardus Pez heeft in zijn Thesaurus Anecdoto,

rumT) op vercLienstelijke wijze de jongere Ffenri,
cus de Hassia van den ouderen onderscheiclen. Om,
trent den eersten was echter ook hij niet volledig
ingelicht. Dit is ook cle reden waarom hij bij voorz
baat alle tractaten, waarvan Henrictts de Hassia
als auteur wordt genoemd, op naarrr stelt rran den
senior. Bovenstaande mededeeling van Trithemius
bracht Pez in ongelegenheid, om,dat hij overtuigcl
was, dat de junior steeds als kartuizer te Arnhem
had geleefd. Ook het .,Explicit" van een codex

l) De scríptoríbus ecclesiasticis, cap. 684, 754. Zie. ook
BosÍfus, t.,a.'p. cap. 2&-29.

2 j  Be rna rc l us  Pez ,  Thesau rus  Anecdo to rum Nov íss io
mus seu Vetetum Monumentorum, praecípue Ecclesíasticorum,
ex Germanicis potissimum Bibliothecis adornata 'Coilectio re,
centissima. (1721), l. p. 74 e.v.
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,,Tirnsteinensis" 1), die hem onder oogen kwam,
wist hij niet te rijrnen met zijn gegevens. Pez
schrijft daarover als volgt:

,,Si omnino fidendum est codici Tirnsteinensi,
dubitari non posset, Henricum hunc (junior) ante
susceptu'na ordinem cartusiensem in Academia Hei,
delbergensi sententias interpretatu'm fuisse. Ita
enim ibi post tractatum de clavibus seu de confes,
sione, qui incipit J,Tibi dabo claves regni coelorum,
etc." se habeat clausula: ,,Explicit tractatus cornz
pendiosus M. Heinrici de Hassia, compositus Hei,
delbergi anno 1414".

Niettemin concludeerde Pez, da t dit tractaat
evenals alle geschriften, die onder den naam van
Henricus de Hassia in de Duitsche en Oostenrijk,
sche handschriftenverzamelingen zijn te vinden,
moeten worden toegeschreven aan den Parijschen,
later Weenschen d.octor. 

'Want, 
voeg de Pez hieraan

toe, Henricus junior is nooit professor te Heidel,
berg geweest, daar hij behalve in den codex Tirn,
steinensis nergens als zoodanig wordt vermeld

Ook Hartwig heeft het in zijn monographie van t
Henricus de I-angenstein betwijfeld, of de mede.
deeling van Trithemius wel juist was en heeft het
onwaarschijnlijk geacht, dat Henricus junior aan
meerdere universiteiten h,eeft gecloceefi. 2)

Op blz. 5-8 noemt Hartwig de geschriften op,
welke z.i. aan clen kartuizer moeten, worden toe,
geschreven, n.l.:

1. Sumrna de Republica, waarvan een hs in de
I.Jniversiteitsbibliotheek te Heidelberg berust;

2. het bovenvermelde Tractatus de clavibus seu
de confessione;

l) Te Augsburg.
D  Dr ,  O t to  Ha r tw ig ,  Leben  und  Schc l f t en  He ln r í ch t

von Langensteín (Marburg 1858), II 1-5.
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3. het ttactaat Ad cognoscendum differcntiam
inter peccatum mortale et veníale. 1)

Op blz. 8 somt hij voorts nog enkele du,bia op.

Albertus Buer,1427-1430).

In mijn bijdrage over de priors van het kartuizev
klooster Nieuwlicht buiten {Jtrecht2) is reeds meer
uitvoerig over dezen prior geschreven. Daarom kan
hier worden volstaan met enkele aanvuilende bij,
zonderheden, voornamelijk in betrekking tot zlin
prioraat te Monnikhuizen. Toen Dom Albertus in
1426 met Henricus de Hassia vau de Grande
Chartreuse te Arnhem was teruggekeer cl, nadat zij
te zamen onderweg een aantal kloosters hadden
bezocht heeft waarschijnlijk de gezondheidstoe,

stand \ran laatstgenoemden hem spoedig genoopt

om ook het prioraat van het Arnhemsclte klooster
over te dragen aan Buer, die tegeiijkertijd werd
ontheven van het bestuur der chartreuse Nieuw,
licht. IJet za| dus op het einde van 1426 of in een
der eerste maanden van 1427 zijn geweest, dat deze
wisseling heeft plaats gevonden. 3)

Ongetwijfeld zijn de kafiuizers van Monnikhui,
zen niet bevrijd gebleven van de onrust, welke het
gevolg is geweest van den strijd tusschen Rudolf

l) Een hs. hiervan wordt volgens Hartwig te Berlijn be,
waard.

2) Archtef LIII (1929), btz. 320-323. Hierbij zii nog opgez
merkt, dat Alb. Buyr als tijdgeno,ot van 'Henricus de 'Hassia

heeft gestudeerd aan de Universiteit van Keulen. In 1393 wordt
hij in de matricula vermeld als magister artium (Keussen, 15).

3) Archíef LIII (1929), hlz. 321. Men n,eme nota van de voln
gende rectificatie: Door het generaal kapittel van 1426 is Hen,
ricus de Hassia ontheven van het bestuur der Rijnprovincie,
terwij,l Albertus Buer prior van Nieuwlicht is gebleven tbtdat
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van Diepholt en zweder van Kuilenburg en het
sedert 1425 over het utrechtsche bisdom uitgespro,
ken interdict. onze bronnen maken daarvan eehter
geen melding, tenzij de chafta van het generaal
kapittel van 1428 daarop terloops doelt. In 1432
werd het interdict opgeheven en keerde de gewone
toestand terug.

In 7428 ordonneerde het generaal kapittel:
c. 1428:,,Priori domus Beatae Mariae in Monichu,

sen non fit misericordia. Et cle monacho incarce,
rato committitur pri.ori Ruremundae qui, causa sua
examinata, cum pace'co,n.ventus ip.su,m educat de
carcere, si videbitu-r expedire; et de timore disper,
sionis faciendae volumus quod, si opus fuerit, qïoct
Deus avertat, mittant emittendos ua dornos suae
provinciae."

En in het volgende jaar:
c. 1429:,,Priori i lomus Beatae Mariae in Monichu,

carceribus non eripiant nisi quantum ,bona cortz
scientia et secundum tenorem statutorum possunt,
nec ad aliam domum quamcumque ip,sum forte
erepturn transmittant, nisi dictae domus, acl quam
mittendus est, praehabito consensu."

Op 24 Mei 1429 sloot het convenf van Monnik,

hij clit ambt met het prioraat van Monnikhuizen verwisselde.
In regel 15 van boven leze men daar 1426 i,n plaats van l42Z.
Het generaal kapittel van 1426 heert n.l. Henricus de Hassia
ontheven van het visitatorschap.

4'/'

h,rizen met dat van het kartuizerklooster bij Wesel
een confraterniteit. l)

De akten van het generaal kapit.tel van L430,
waaruit zou moeten blijken, dat Buer in dit jaar
van het prioraat van Monnikhuizen is ontheven,
ontbreken. Alles wijst er echter op, dat hij in 1430
het bestuur over dit klooster heeft neergelegd. In
143\ is hij naar Gent gegaar' om daar eenigen tijd
in het kartuizerklooster te verblijven.2) In 14-i2 is
zijn benoeming tot prior te Bazel gevolgd.

De kroniek van Dorlandus 3) bevat ecn mirakel,
geschiedenis, betrekking hebbende op Dom Alber,
tus, prior van de kartuizers bij Arnhem. Dit ver,
haal heeft stellig geen betrekking op Albertus Buer,
doch op een naamgenoot, geboortig uit Arnhem,
namelijk Albertus Kivet. Deze, hoewel professus
van Monnikhuizen, is daar nooit prior geweest,
wel van het klooster bij Wesel. Petreius 4) m,eende
daarom, dat Kivet een ander is dan degene, wàLtz
op Dorland's verhaal betrekking heeft en dien hij
Albertus Arnhemius noemt. M. i. heeft Dorland
zich vergist, waar hij meedeelt, dat bedoelde rlonz
nik later prior van Monnikhuizen is geworden.
Buer was de eenige prior van Monnikhuizen met
clen naam, Albertus, doch Utrecht ena,ar van Eê,
boorte. Kivet daarentegen stamde uit een bekend
Arnhemsch geslacht. 5)

De kroniekschrijvers zijn niet altijd betrouwbaar

1) Annalen des hisÍ. Vercíns fiir den Niedenhein, 52 (l8gl)
l>lz. 69.

2) c. 1431: , , . . . .  et looo D. Joan,nis de Sanden rema.n,est
hospes D. Albertus Buer in praedicta domo Gandavi."

3) Dorl. p. 28F287.
1) Petr. p. 6-7.
5) Zie b.v. Historíe ofte Beschrijvíng van 't 

[Jtrechtsche
Bisdom, III (Leiden l7l9), 753, 159.
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in lrun aancluiclingen van de officies, welke zij aan
bepaalcle personen toeschrijven. Petreius, die in
1608 de kroniek van Dorland in druk heeft uitge,
geven, r'oorzien van toelichtingen. noemt dezen
auteur prior \ran het kartuizerklooster ,bij Diest,
hoewel Dorland dazr nimmer prior is geweest.

.I oannes ( d e Choudon ?) 0430-1436).

Het generaal kapittel van L431 bepaalde het
volgende:

,,Priori dornus Beatae Mariae in Monichusen non
fit misericordia; et committimus authoritatem capi,
tuli generalis priori Coloniae super ipsam. et ad
magnam instantiam prioris Argentinensis indulge,
mus ipsis quod nuntio suo versus Cartusiam tenz
denti prohibuerunt districte ne ad aliquam domum
diverteret, cum veritas angulum non quaerlt"

c. 7432: ,,Priori domus Beatae Mariae in Monichu,
sen non fit misericordia; et D. Nicolao de Spira,
qui capitulum suis frivolis scriptis saepe inqureta,
vit, de quo per visitatorem sumus sufficienter in,
formati, imponimus silentium sub poena crimino,
sorum, quod de caetero praefato capitulo non scri,
bat, nisi quatuor de senioribus secum subscribant;
similia de D. Nicolao Tack, professo domus Mo,
guntiae, ordinamus, cui priores Brugis et Antverpiae
respondebunt super scriptis suis."

c. 1434:,,Priori domus Beatae Mariae in Monichu,
sen non fit misericordia; et de testamento Domini
Ducis et Ducissae Gelriae statis consilio jurisperio
torum, quod determinaverint fuisse et sss€, vali,
dum, adimpleat domus beneficium spirituale; si
vero juris.periti dixerint testamentum praefatum
esse invalidum,, quia dux modernus, qui verus hae,
res est, totum jus suum, ut intelleximus, vobis dona,
rrit et suis antecessor, si ex donatione tali, praeha,

)
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bito peritorum consilio, dicta 'bona licite consequi
potestis seque faciatis beneficiurn. Et super scripta
D. Aaolphi (de Assindia) respondebit prior Ant,
verpiae, et D. Adolphus, hospes domus Treviri,
vadat ad domum Leodii inibi professurus."

c. 1435: ,,Priori domus Beatae Mariae in Monichu,
sen non fit misericordia; et quia seriosus, certis de
causis, causa postulat, injungimus prioribus Colo,
niae et Ruremundae quatenus mox, recepta catta
capituli, domum ipsam cum authorit ate capitult aco
cedant visuri et audituri quid saluti, paci et util i,
tati ejusdem, dornus magis expediat; et si priorem
absolverint, hab eant confirmare electionem futuri
prioris, quam conventui remittimus; et frater Hen,
ricus redditus hospes vadat ad domum Trevrren,
sem professurus ibidem. Volumus etiam et domus
ipsa molendinum per curam fratris Stephani con,
structum probet ad annum; et si, judicio visitato,
rum, bonum prof'ectum inde percipere possint, pro
suo conservent, alioquin consilio visitatorum dimit,
tant.

[In domo Moguntiae] et D. Nicolaus Tac r:ever,
tatur ad domum primae professionis sllae scilicet
Monichusen; et D. Nic'olaus de Spira l) revertatur
ad domurn suae primae professionis; et quis eorum
ad pristinas mores perversas reciderit, ad locum
pristinum scilicet carcerem sine spe liberationis re,
ponatur."

c. L436: Priori domus Beatae Mariae in Monichu,
sen non fit misericordia. D. Nicolaus de Spira. . . .

De prior Dom Joannes, die ongetwijfeld profes,
sus van Monnikhuizen lryas, overleed na het !ênet
raal kapittel van 1436, want in 1437 werd van de
Grande Chartreuse uit  medegedeeld: , ,Obii t  D.
.Ioannes de Choudon (?) prior donius in Monico
husen.

l) Deze onderging straffen (incarceratus)
Mainz.

A]RICFIIEF LVI

in het klooster te
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Marcilius Boech amer (1436 oL 1437 -1438)'

Blijkcns de matricula l) was in 1414 als student

aan de universiteit van Keulen ingeschreven:

,,Mercilius Boechamer de Doesborch Ïrai' d.' ' Hij

*ur geprofest monnik van het kafiuizerklooster

buiten Arnhem. Na het overlijden van Dom Joanz

nes volgde hij dezen op als prior, en wel onder

moeilijke omstandigheden. Er was .'prake van het

vertrek van het convent naar andere huizen der

orde, vermoedelijk in verband met de ttoebelen in

Gelderland en de ontevreclenheid tegen den hertog.

c. 1437: ,,Super divisione domus in Monichusen,
quam prior et conrrentus petunt, committimus Yiz

riiutotiU.6 ut quantocius commode poterunt ad

praedictam domum visitancíam se transferant et

ibid"^ seriose collatis causis ptaelatae divisionis

unLls illorum ad futurum capitulunr, deferat; vel si

tante fuerit necessitas supra annum ad R. Patrem

Cartusiae dictae causae transmittantur, et quod suz

per his fieri clebeat vel per capitulum vel per R' P'

Cartusiae terminetur."
c. 1438: ,,Priori domus Beatae Mariae in Mo'

nichusen ad magnam suam instantiam' quam in Proz
pria persona fecit, fit misericordia; electionem vero

futuri prioris remittimus conventui, quam visitato,

res próvinciae habebunt confirmare, si canonica

fuerit."
Marcilius Boechamer was in 1438 in de Grande

Chartreuse tegenwoordig en verkreeg daar op zijn

dringend verzoek ontheffing van het prioraat te

Monnikhuizen. Hetzelf de generaal kapittel beo

noemdc hern echter tot prior van het Hollandsche

huis buiten Geertruirtenberg. l) Hoelang hij dit

l) Keussen, I, 138.
2) c. 1438: , , . . . .et praeficimus ibidern [sc. in domo Hol '

landie] in priorem D. Marcilium in praesenti capitulo cbsolu,

tum ab officio prioratus domus Beatae Mariae in Monichusen."

)

5t

klooster heeft bestuurd, heb ik niet kulrnen vaste
stellen. De akten van het generaal kapittel in de
jaren 1439-1449 vermelden telkens slechts, dat
aan den prior van Geertruidenberg geen ,.miseriz
cordia" is verleend. Op het generaal kapittel van 

'

1449 werd echter het overlijden .gemeld van D.
Henricus Best ,,prior domus Beatae Mariae in
Hollandia", zoodat waarschijnlijk reeds eenige
jaren eerder het bestuur van Boechamer een einde
had genomen. Deze is vervolgens in À{.onnrkhuizen
teruggekeerd, waar hij in 1457 of 1458 als vicarius
van het klooster is gestorven. l)

Garcilius van Gruythuys 2) (1438-1444).

Reeds kort na de stichting van de Ruprecht,
Karlszuniver-siteit  te Heidelberg wercl, ,Kersi l ius
de Gruythuys" met zijn broeders Petrus en Arnol,
dus ardaar geïmmatriculeercl onder het rectoraat
van den 17 Nov. 1886 opgetreden Marcilius van
Inghen. 3) Zij behoorden tot een bekend Gel,
dersch geslacht. Petrus is evenals Arnoldus later
naaÍ de universiteit van Keulen gegaan, .waarvan

l) c. 1458: ,,Obiit D. Marcilius Bochamer vicarius domus
Beatae Mariae in Monichusen". Men vindt zijn overlijden niet
gemeld in het necrologium van Nieuwlicht, omd,at hij geen
pr'ofessus is geweest van het met Nieuwlicht geassocieerde
klooster buiten Geertruidenberg.

2), Varianten: de Grutus (BÍjdr. IX, 210); de Gruythuysen
( K e u s s e n ,  1 5 ) ,  v a n  d e n  G r u y t í h u y s  ( D ' A b l a i n g  v a n
G i e  ss  e  nb  u ' r g ,  t . a .p .  XXXVD.

Een Garcelis van den cJruythuys was 1447-1478 richter van
Arn'hem en den veluu'ezoom. ond,elde schcpenen van Arn.
he'm vindt men in de 15de eeuw verschillenden uit dit geslacht.
G .  van  Hasse l t ,  K ron í j k  v .  A rnhem (A rnhem 1790 )  10 ,  15 ,
33 ,36 ,  42 ,163 .

3 )  T o e p k e ,  1 0 .
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ïrij in lsg|rector is geweest. Hij was voorts kanun,
nik en thesaurier van St. Walburg te Zatphcn.
Arnoldus was kanunnik van St. Pieter te Utrecht. 1)

In welk jaar Garcilius als monnik van het Arn,
hemsche klooster is geprofest, valt niet te zeggen.
Het eerst vindt men hem in 1432 als kartuizer v€rz
meld, en wel als procurator van Monnikhuizcn.
Het generaal kapittel van l43B benoemde hen tot
opvolger van Marcilius Boechamer. Over zljn be
stuur brengen de akten van dit kapittel eenig licht.

c. 1439,,Priori domus Beatae Mariae in Monichu,
sen non fit misericordia; et D. Guillelmo Herdel(?)
super his quae petit respondebitur ad partem; si,
militer et D. Nicolao Tac."

Van meer belang is voor ons het besluit van het
generaal kapittel van 1440, waarbij Monnikhuizen,
hetwelk tot dan toe tot cle provincie van den Rijn
had behoord, 2) door de Grande Chartreuse werd
ingedeeld bij de ,,provincia Picardiae Remotioris",
waartoe het klooster sindsdien altijd heeft be,
hoord.

Hetzelfde generaal kapittel besliste voorts het
volgende:

c. 1440: ,,Priori domus Beatae Mariae in Monic,
husen non fit misericordia; et de licentia quam
petit pro illustrissimo principe Gelriae, prior Ant,
verpiae 3) respondebit sibi ad partem."

De akten van het generaal kapittel van 1441 be,
vatten voor Monnikhuizen niets bijzonders.

c. 1442: ,,Priori domus Beatae Mariae in Monic,
husen non fit misericordia; sed quia hoc anno do,
mlrs visitanda est committitur visitatoribus, ut sibi

l )  K e  u s s e n ,  1 2 ,  1 5 .
2) In Archíef LIil is abusievelijk medege'dee'ld, dat deze

rvijziging in 1473 plaats had.
3) 'Deze was visitator provinci,ae Picar,d'ae Remotioris.
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eam faciant si viderint expedire, êt conventui,
prout eis visum fuerit, electioneïn committant aut
alias domui de pastore icloneo provideant. Item de
scriptis contra Stephanum conversum, ut de domo
emittatur, qui audiri petit in sua causa, committitur
visitatoribus ut, eo audito, faciant, prout visum fu,
erit eis, pro salute animae suae et pace dicte do,
mus, expedire."

c. 1443: ,,Priori domus Beatae Mariae in Monic,
husen non fit misericordia; et injungimus priori et
conventui dictae domus quod debita contracta per
fratrem Stephanum? conversum dictae domus, cir,
ca constructionem certi molini ex permissione ort
dinis, ne saeculares turbentur et ex hoc scandalum
generetur, habeant diligenter persolvere. Et D. Jo,
annes professus domus Bononiae ibiclem hospes re,
vertatur ad domurn suae professionis expensis dic,
tae domus Bononiae et praefatus prior de Monic,
hus,en expensas per dictum Joannem ibidem factas
et modo in via fiendas mittat in futuro capitulo, et
dabitur modus in dicto capitulo quo domus praefa,
ta in Monichusen recldetur indemnis."

c. 1444: ,,Priori domus Beatae Mariae in Monic,
husen non fit misericordia. Et de expensis unius
monachi domus Bononiae in domo sua incarcerati
et pecuniis pro viatico sibi traditis, solvat prior
Bononiae pro toto l0 ducatos. Itern de alio rloïlá.2
cho, de quo scribit, teneat eum in carceribus, prout
bene meruit. Et prior Basileae praef.aiae domus li,
,bros, imagines, etc. per D. Albertum. Buer appoÍz
tata eidem domui restituat."

Dom Garcilius is als prior gestorven in 1444 en
wel op 22 Mei. l)

1) c. 1445: ,,Obiit D. Garcilius de
Monichusen, habens anniversarium
cum primo anniversario currente post
Kal .  Mai i . "

Grut'ts prior domus in
perpetuum ass,ociandum
obiturn eius qui fuit 14
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Hendrik van Orcoy (t4. .-14..).

Hendrik van Orsoy was geprofest monnik van
het Geldersche huis. Toen in de tweede helft van
het 'jaar 7420 of in de eersto maanden van l42l
Joannes de Boethop, prior van het kartuizerklcos,
ter Bethlehem te Roermond, was overreden l),
rverrl Dom Henricus als diens opvolger derwaarts

staat vast, dat hij in 1432 door de Grande chs,tu
treuse van het prioraat te Roermond is onthe,
ven.3) Na vervolgens eenige jaren te hebben door,
gebracht in het huis zijner professie en daar de
functie van procurator te hebben vervuld,4) heeft
hij als prior aan het hoofcl gestaan van het klooster

l )  c . 1427 .
2) Publicatíons de la SociéIé Hist. et Arch. dans le duche

de Limbourg, XIX, p. 369.
3) c. 1432: ,,Priori domus Ruremundae tit mis,erioordia, et

committifur ele.ctio conventui."
4) Historie ofte Beschryvíng van ,t (Jtrechtsche Bísdom,

III (Leiden 1779), 215.
5)  F.  J .  R"ymakers ,  I l fs Íor ische Oogslag op het  voot ,

malige karthuízerklooster te Zeelhem. (,Brusse! 
-faOf).

6) Beschr- van't LItr. Bísdom, III, 195, deert *uá", dat hij
rlit in l45l was.
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zijn overlijden, 6 Aug. t462, reeds was afgetreden.l)
Het generaal kapittel heeft van 1445 tot 1474 tel,
ken jare geordonneerd ,,Priori domus Beatae Ma'
riae in Monichusen non fit m,isericordia", zoodn
zoowel de aanvang als het einde van zijn prioraar
aldaar tusschentijds moet ziin geweest, en zoodat
ook die bron ons omtrent den tijd van zijn bestuur
geen aanwijzingen verschaft.

Inmiddels worden \Mij daardoor wel ingeliclrt
omtrent enkele kleine gebeurtenissen, welke sedert
den dood van Dom Garcilius den bestuurder van
Monnikhuizen hebben beziggehouden:

c. 1446: ,,Priori domus Beatae Mariae in Monic,
husen non fit misericordia; et d,e his quae scribit
et petit D. Henricus Aleint (?) monachus eiusdem
domus committimus visitatoribus qui sibi r€spoÍrz
debunt ad partem." Tevens verneem,t men, clat de
prior van Monnikhuizen in dit jaar het generaal
kapittel in cle Grande Chartreuse heeft bijgewooncl
en er onder de diffinitors is gekozen.

c. 1447: ,,Priori domus Beatae Mariae in Monic,
husen non fit misericordia; et D. Henricus Barbier
propter certas causas nobis notas sub expensis do,
mus praedictae vadat ad hospïtandum ad dotnum
Silvae Sancti Martini ad orclinis voluntatem."

c. 1448: ,,Priori domus Beatae Mariae in Monic,
husen non fit misericordia; et D. Henricus Barberii
professus dictae domus, pro nunc hospes in domo
Trajecti, revertatur ad dictam domum in Monichuo
sen suae professionis, et juxta arbitrium visitato,
rum solvat prior domui Traiecti expensas quas
sustinuit occasione dicti Henrici Barberii, et de

l) Bíjdr. IX, D8: ,,,Obiit D. Henricus Orsoy, DO. ds. Mo,

nichusen prope Arnhem, quondam prior ejusdem ec'domorum

de Ruermunda et Diest." In gelijken zin c. 1463, er nog aan

toe voegde: ,,habens per totum ordinem plenum monachatum".
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aliis dictum Henricum concernantibus com,mitti,
mus visitatoribus."

c. 1450: ,,Priori domus Beatae Mariae in Monic,
husen non fit misericordia; et de licentia quam pe,
tunt ipse et conventus de alienatione possessionum
usque ad summam 3000 f lorenorum....  committ i ,
rnus visitatoribus provinciae ut se informent utrum
causa sit tanti ponderis quod oporteat possessiones
alienare ad alios redditus redimendos."

In 1451 kwam kardinaal Nicolaas van Cusa, vêÍz
gezeld van Dionysius den Kartuizer, te Arnhem.
Zou bij deze gelegenheid niet een bezoek aanr Mon,
nikhuizen zijn gebracht?

c. 7453: ,,Priori domus Beatae Mariae in Monic'
husen non fit misericordia; et de hoc quod scribit
cum conventu suo, sibi respondebitur ad partem
per priorem Diestensem." 1)

c. 1455: ,,Priori domus Beatae Mariae in Monic,
husen non fit misericordia; et D. Hugo alias captus
per dictum priorem mittatur ad d,omum, Villenovae
suae professionis, expensis dictae domus Villeno,
vae, super quo R. P. Cartusiae faciat domum in
Monichusen indemnem."

c. 1457: ,,Priori domuy Beatae Mariae in Monic,
husen non fit misericordia; et de D. Hugone de quo
scri'bit procurator faciat prior diligentiam secundum
formam statutorum."

c. 1460: ,,Priori domus Beatae Mariae in Monic,
husen non fit misericordia; et de his quae petunt
pro quodam donato prior Capellae respondebit
eis ad partem."

c. 146l: ,,Priori domus Beatae Mariae in Monic,
husen non fit misericordia; et frater Henricus conz
versus hospes in dicta domo perseveret ibidem
hospes ad ordinis voluntatem."

c. 1462: et D. Cornelius ibidem [rc. in

r)
on,der

Die op het gen,eraal kapittel aanwezi,g was en daar
de diffinitors is gekozen.
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domo Trajectil hospes revertatur ad domum Mo'
nachorunr, professionis suae, et'stet contentus ordi,
natione statutorum et sacrorum canonum."

Men verwarre dezen Hendrik van Orsoy niet l)
met zijn DaÍlÍÍrz €Íl tijdgenoot, die professus \Mas
van het kaftuizerklooster bij Geertruidenberg,
waar hij vicarius en procurator is geweest, en die
van 1475-1482 als prior de chartreuse te Luik
heeft bestuurd en 2l Mei 1484 bij Geertruidenberg
is gestorven.

Gerardus Spronck (14. .-1484).

Mijne gegevens laten mij een weinig in clen
steek wat betreft de bestuursjaren der priors in
het tijdvak + l45l-t 1473. Wie n.1. de opvolger
is of de opvolgers zijn geweest van Hendrik van
Orsoy bleef mij onbekend. Slechts dit heb ik kun,
nen vaststellen, dat in 1473 en volgende jaren
Monnikhuizen werd bestuurd door Gerard Spronck,
die in genoemd jaar het priorsambt reeds langeren
tijd had bekleed. Het is ditmaal de Leuvensche
universiteit, welke de Alma Mater is geweest van
den prior van Monnikhuizen.

Gerard, Spronck 'was geboortig van Haarlem.
Omstreeks 1430 kwam hij als student in Leuven,
waar hij achtereenvolgens den graad van magister
artium en het baccalaureaat in de theologie voÍ:
wierf. In 1440 werd hij regent van het college de
Valk, in l44l professor. In 1447 treeclt hij op als
dekaan der philosophische faculteit.2) In 1450 was

l) Zooals schrijver dezes aanvankelijk heeft gedaan. Riogr.
Wbk., VI, 1083). Onjuist is ook tde mededeeling aldaar, dat
deze prior van het Hollandsche huis is gleweest.

D Reussens,  Matr ícu le  de lUntvers í té  de I -ouvain ,  I ,
48, 53, ,,Gerar'dus Herlam, Traj. dioc." ,,d,eterminavit 8 nov.
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hij rector der universiteit. Hij wordt geprezen als
een theoloo,g van naam in zijn tijd en als een man
van groote geleerdheid, maar ook als uitblinkend
in deugd en godsvrucht. 1) In welk iaar hij' den
katheder heeft verwisseld met de kloostercel staat
niet vast. Zeker is slechts, dat hij in 1473 prior

was van Monnikhuizen. Het generaal kapittel van
1473 benoemde hem tevens tot convisitator der
Neclerduitsche provincie. Dit is hij tot 1481 geble,
ven. Van 1481 tot 7484 bestuurcle hij dit ressort als
eerste visi tator.2)

c. 1473: ,,Priori domus Beatae Mariae in Monic,
husen non fit misericordia; et approbamus cartam
visitatorum, factam fratribus 3) Wesselo Fabri, Ja,
cobo de Trajecto et Cornelio de Nimiris seriose
committentes visitatoribus ut secundum form,am
statutorum cum plena auctoritate capituli generalis
eosdem acriu's puniant, por domos etiam ordinis
eos dividendo, si, quod absit, efficaciter se non
emendaverint. Et D. Arnoldus professus eiusdem
domus vadat ad domum ordinis prope Buscurndu,
cis sub forma hospitis p/o ad,jutorio 4) ejusdem
clomus ad ord'inis voluntatem."

In \474 heeft Gerard Spronck het genetaa"l ka,
pittel in cle Grande Chartreuse bijgewoond, al,
waar hij onder d'e diffinitors der orde is gekozen.

Op I April 1484 .overleecl Gerardus Spronck in

1435; bac. art. 14 martii 1436. Pr'omotus in lac. afi.. rinno 1437,
n. 27. Acarlemiae rector 1450; qui in libello supplici oblato
Sanctae Sedi anno 1449 dicitur: artium magister et in theologia
baccalarius formatus, qui octo annis rexit in artibus". AnBlec,
tes Híst. Eccl. Belg. XXVII, 304, XXX, 220 e.v., 238, 257.

l )  Ra i ss ius , ,  append i x ;  Eph . l , 420 .Le  Vasseu r  hee f t  z i j n
gegevens ontleend aan een Catalogus priorum Monichusen.

2 )  c .  1473 :  Ra i ss ius ,  l 42e t  eppend i x .
3) Monniken.
4) D.e chartreus,e te Vught was in 1472 tot stand gekomen.
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het kartuizerklooster Nieuwlicht buiten (Jtrecht,

waar hij vermoedelijk als visitator vertoefcle. Hij
werd aldaar begraven a,an de westzijde van het
groote pand. l) Nog in hetzelfde jaar werd zijn
dood door de Grande Chartreuse als volgt bericht:
bericht:

c. l4B4:,,Obiit D. Gerardus Spronck prior domus
Beatae Mariae in Monichusen, qui longo tempore
extitit visitator provinciae Teutoni ae.2) Obiit la
Aprilis, habens per totum ordinem plenum cum
psalteriis fil,onachatum. Scribatur in calendariis do,
morum sub die predicta."

Zijn bestuursbeleid wordt voortreffelijk gê,
noemd.

Niettemin schiint op zeker o,ogenblik in den
boezem van het .A.msterdamsche convent eenige
misnoegen te zijn ontstaan over zijn optreden als
visitator, zoodat het bestuur cler orde het noodig
oordeelde op de desbetreffencle klachten als volgt
te antwoorden:

c. l48l: ,,Et quia confidimus de bona conscientia
visitatorum novem ill is monachis qui contra visi,
tatores 3) appellarunt silentium imponimus."

Zij, die in de jaren ru5A-1475 Monnikhuizen
hebben bestuurd, zullen ongetwijfeld' te maken
hebben gehad met de gebeurtenissen in Gelre: de
toenemende ontevredenheid der ond,erdanen tegen
hertog Arnold, welke in 1456 ten top was gestegen,

l) BiJdr. IX, 254, 356. D. A. M o u g e l, Dionysius der
Kailhiiuser 1402-1471 (Miilheim a. d. lluhr t89S), 56 e.v.

2) In 1474 heeft het generaal kapittel op verzoek v,an de
priors in dat ressort bepaal,d, dat 'de pr,ovincia rPieardiae Re,
motioris voortaan zou heeten provincia Teutoniae, ten einde
vernvalling'en met de pr.ovincia Picardiae Propinquioris uit te
s.luiten.

3) Convisit'atorwas Simon van der Schueren, prior te Gent.
(Bíogr. Vbk., Vl, 1232).
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de voortdurende oorlogen, waarin de landsheer
was gewikkeld, de strijd om den Utrechtschen bis,
schopszetel na den dood van Rudo'lf van Diepholt,
de ontrouw van Nijmegen, Venlo en Roermond,
enz.

In 1459 lnad niemand rninder dan Dionysius de
Kartuizer, die toen procurator was van het Roer,
mondsche klooster, getracht een verzoening tus,
schen hertog Arnold en zijn zoon tot stand te
brengen. 1) Wel kwam in dit jaar tusschen hen
een vrede tot stand, doch in Januari 1465 deed
Adolf onverwachts zijn vader gevangen nemen.
Hierdoor geraakte deze in een oorlog met Kleef.
In 7471 drvong Karel de Stoute Adolf tot vrijlating
van zijn vader, die 23 Februari 1473 overleed. De
Grande Chartreuse meld de zijn doocl in hetzelfde
jaar als volgt: ,,Obiit Il lustrissimus Princeps et
Dominus Arnoldus dux Gelriae, magnus fautor
ordinis et multa bona fecit ordini, habens per to,
tum ordinem plenum m,onachatum." Zijn gemalin,
Catharina van Kleef, overleed trQrFebruari 1476 en
werd bij de kartuizers van Wesel begraven. Na
den dood van Karel den Stouten in 1477 begon
Gelre de worsteling tegen het Bourgondisch be,
wind. In 1473 is de procurator van Monnikhuizen
Theod,orus Poelman, opgetrerlen als bemiddela'ar
tusschen Willem van Egmont en hertog Adolf van
Gelder.

Arnoldus van Hoekelen (1484-1 494).

Deze prior is zeeÍ waarschijnlijk d,ezellde als

1) Dorl. 414; Bijdr. en Meded. Hist. Gen. gev. te Utrecht,
X V I I I  ( 1 8 9 7 ) , 3 3 0  e . v . ;  D ' À b l e i n g  v e n  G i e s s e n b u r g ,
t.a.p., Blz. IX e.v. Dr. J. S. v a n V e e n, De laatste Regee,
dngsjaren van Hertog Amold (1456-1465) (Arnhem 1920\, 20,
96-100.

6I

degene, die in 1459 was ingeschreven aan de uni,
versiteit van Keulen als ,,Arn. de Hoekelem de
Aernem". 1) Hij was geprofest monnik van Mon,
nikhuizen. In de jaren 1492 en 1493 is hij visitator,
in de jaren 1493 en 1494 convisitator geweest van
de Nederduitsch,e .ordesprovincie.2)

c. 1493: ,,Et D. N. monachus ibidem pro eo quod
vicarium diffamavit, praemissa proclamatione in
capitulo, servet duas abstinentias in pane et aqua
et confiteatur priori proprio juxta ordinationem
capituli; ,et idem N. conformet se aliis in celebra,
tione juxta tenorem statutorum, alioquin tamquam
reprehensor et violator eorumdem puniatur."

Hij stierf n Januari L494.3)
c. L494: ,,Obiit D. Arnoldus Hukelen prior domus

in Monichusen, convisit ator provinciae Teutoniae.
Obiit 23 januarii habens plenum monachatum in
dicta provincia Teutoni ae." 4)

Antho,nis van den Grave (L. ..-1530).

Naar ik vermoed, is Anthonis van den Grave na
het 'overlijden van Arnoldus van Hoekelen in 1494
prior van Monnikhuizen ge\Morden. Voor het eerst
vond ik hem echter als zoodanig verrneld 30
Augustus 1501.5) Aanwijzingen, dat er tusschen
1494 en 1501 een anderen prior van Monnikhuizen
is geweest, heb ik niet aangetroffen.

In 1499 zullen de Arnhemsche kartuizers. Íraar

l )  K e u s s e n ,  b 1 2 . 4 8 0 .
2 )  R a i s s i u s ,  i n  S y l l a b o  V .  P .  V i s i t a t o r u m .
3 )  B í j d r .  IX ,23 l  en  Ra i ss ius ,  appen ,d i x ,  v , e rme lden  24

.I.anuari als zijn sterfdag.
4) Bíj&. IX, Z;it.
5 )  P .  N .  r '&n  Doo rn inck ,  I nven tads  van  he t  oudsa r ,

chíef van heS kasteel Míddachten (Haarlern 189ó), blz. 53.



62

irlag worden verondersteld, niet ontkomen zijn aan

den overlast van het krijgsbedrijf rondom de

stad. 1)
In 1504 was de prior van Monnikhuizen tegen'

woordig bij d.e kerkelijke plechtigheden, welke bij

de totstandkoming van het kartuizerklooster te
Leuven hebben plaats gevonden'.2)

De Geldersche oorlog bracht ook voor Monnik,
huizen veel onrust te weeg. Het schijnt, dat Karel

van Egmond sedert ziin optreden als hertog van
Gelder (1492) Monnikhuizen kwalijk gezind is ge,

weest, hoewel hij voortdurend veel geld van het
klooster heeft geleend. In een brief van 9 Attg. 150ó

verklaarde hij echter deze ongunstige gezindheid

te hebben afgelegd, terwijl hij het klooster in be,
scherrning nam en deszelfs vrijheden en voorz
rechten bevestigcle.3) Nochtans ondervond het
klooster kort daarna zoov'eel hinder van de
krijgsverrichtingen, clat rnen er aan moest ga"an

denken om het convent van Monnikhuizen te Yêt',
deelen over andere huizen der ordq.u,,

c. 1507: ,,Priori domus Beatae Mariae in Monic,
husen non fit misericordia; et divisionêfil coÍrv€ÍIz
tus committimus visitatoribus provinciae, quoïum
deterrninatione olnnes in hoc sint contenti".

c. 1508: ,,Priori domus in Monichusen non fit mi,
sericordia: et visitatores ordinarii illius provinciae,
hinc ad futurum capitulum, revisitent ipsam clomum
cum plena auctoritate capituli generalis, non ob,
stante visitatione anno praeterito lacta per prio,

1) ,,so .die viiand hier to Monickhusen enrde om langs I'agh".

G .  van  Hasse l  t ,  K ron í j k  van  A rnhem,  (A rnhem 1790 ) ,7 i .

2) Analectes pour servir à lhístoíre eccl. de la Belgíque.
xIV (1877), 266.

3) J. A. Nyhof f ,  Gedenkwaardigheden uit  de Geschíe'
denis van Geldefland, V, (Arnhem t859), blz,. 369, no. 570. Zie.

ook 'blz. 48. no. 80.
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rem domus in Cantavio et procuratorem Coloniae."
Vercler vernem,en wij niets van de uitwijking,

waarvan in 1507 sprake was, totdat in l5l I de
noodzakelijkheid hiervan wederom dringend blijkt
te zijn geworden.

c. 1509: et D. Wilhelmus Arssen, monachus
prof,essus domus Monachorum, a caÍceribus libere,
tur et sub forma hospitis ibidem [sc. in domo Zie,
fikzeel permane at ad ordinis voluntatem impensis
domus suae professionis."

c. l5ll: ,,Priori domus in Monichusen non fit mi,
sericordia; et divisionem conventus propter immi,
nentes guerras committimus visitatoribus proz
vinciae, qui providebunt prout necessarium fuerit
et expediens eis videbitur."

c .  1 5 1 5 :  . . . . e t  N . . . .  e t  N .  - . .  d o n a t i  d o m u s  i n
Monichusen propter traditionem oppidi Arnheim,
cui interfuerunt, ab ordine expelluntur."

c. 1522: ,,Priori domus in Monichusen non fit mi,
sericordia; et de his quae scribunt sex religiosi
contra D. Joannem Bouti, comprofessum suum,
visitatores in visitatione hac proxima aestate fuo
tura justitiam ministrabunt. De fratre autem Theo,
dorico, si ad cartusiam venerit, Dei et ordinis ho,
nori et animae suae saluti providebitur."

c. 1526: ,,. . . . et D. Martinus Steinthuro ibidem
[sc. in domo Leodii] professus vadat hospitatum
ad domum Monachorum,."

c. 1527:. ,,Priori domus in Monichusen non fit mi,
sericordia; et D. Henricus Ittersem ibidem hospes
habet patientiam in petitione sua."

c. l52B: ,,Priori domus in Monichusen non fit mi,
sericordia; et ipsa domus quam primum commo.de
fieri poterit cum plena auctoritate capituli gÊnaz
ralis visitetur. Et D. I{enricus lttersum, ibidem
hospes, vel ante vel sub ipsa visitatione, ad discre,
tionem visitatorum, ad aliam domum ordinis mito
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tatur, ne domus sua praesentia, his malis tempori,
,bus, gravetur."

c. 1529: ,,Priori domus in Monichusen non fit mi,
sericordia; et D. Henricus Ittersurn ibidem hospes
vadat hospitatum ad domum Pacis Dei juxta Schi,
velbein in provincia Saxonia, quia domus suae proz
fessionis olim combusta nondum est restaurata."

c. 1530: ,,Priori donaus in Monichusen non fit
misericordia; conventuales ejusdem domus hortan,
tes ut, consideratis laboribus atque periculis quae
prior ad annos plurimos pro ipsius domus protecz
tione et conservatione toleravit, venerandam eius
senectutem, uti bonos filios decet, benigne suppor,
tent, consolentur et foveant, ne fortassis propter
suam ingratitudinem famae suae jacturam et Dei
iram incurrent."

Na het genetaal kapittel van 1530 schijnt Dom
Anthonis te zijn vewangen als prior.20 Febr. 1533
is hij gestorven. 1) Naast het prioraat heeft hij nog
in de jaren 1522-1524 als convisitator de Neder,
duitsche provincie bestuurd.

Blijkens de rekeningen van den vicarisrgeneraal
van het bisdom Utrecht 2) iè-jn November 1526
het koor in de kerk van Monnikhuizen door den
bisschop gewijd.

Ian Arnoldsz. (1530-1 544).

Utrechtenaar van geboorte, had Jan Arnoldsz.
reeds in de wereld een bestuursambt bekleed,
zoodat zijn besluit om kartuizer te worden alge,

1) c. 1533: ,,O,biit D. Antonius de Gravia monachus profes,
sus et olim prior domus Monachorum et convisitator provinciae
Teutoniae, in quam habet Missam de Beeta Maria et per toturn
ordinem anniversarium perpehlum suh 20 Fehruarii"; Bijdr. IX,
241.

2) Archief, XXXIX, 462.
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meen opzien baarde, In 1524 was hij ingetreden in
het klooster Nieuwlicht buiten Utrecht. 1) Toen
Dom Antonius was afgetreden, is hij als diens op,
volger n^ar Monnikhuizen geroepen. De moeilijk,
heden, die het bestuur van zijn voorganger hadden
gekenm,erkt, zijn ook hem niet bespaard gebleven.

In een der eerste jaren van zijn prioraat heeft
hij een rol gespeeld als gemachtigde van den Gel,
derschen hertog na het eindigen van den burger,
oorlog tusschen de Utrechtenaren en Hendrik van
Beieren, bisschop van Utrecht. Hij wist te bewer,
ken, dat een der kostbare eenhoornen van Sint
Marie te Utrecht voor zijn landsheer werd af.ge,
staan als onderpand voor het nakomen der vredes,
verplichtingen van de stad Utrecht jegens Karel
van Egm ond. 2) Dit werd den deken van het ka,
pittel zoo euvel geduid, dat Maria, koninginer,rv'€duz
ïye van Hongarije, dezen op het Vredenborch liet
gevangen zetten Waarschijnlijk is de eenhoorn op
het einde van 1535 weder aan Sint Marie terugge,
geven, nadat de deken was vrijgelaten op voorz
waarde van borgstelling, dat de eenhoorn binnen
twee maanden terug zou zijn.

De dood van Karel van Egmond (1538), hertog
van Gelder, ging in verband met de kwestie van
opvolging van gr,oote troebelen vergezeld. Veel
heeft Monnikhuizen en zijn prior in deze jaren te
verduren gehad van de zijde der Arnhemsche bur,
gerij. Deze gebeurtenissen gr'epen hem zoozeet aan,

l) Eph. I, 143.
2 )  F r .  D a l m .  v a n  H e e l  O . F . M . .  D e  E e n h o o r n e n  v e n

Sinte Marie (in: Jaarboekje van Aud'Utrecht t930), blz.7l-73;
Tíjdscfuif t v. Geschíedenis, Oudheden en StatistiekvanUtrccht,
,Iste Jrg. (1835), 319: Hístoríe ofte Besehyving van't utrecht.
sche Bisdom I (1719), 222, 244.

ARCHIEF LVI
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dat zijn gezondheid wercl geschokt en €€Il vfoo$r
tijdige dood een einde heeft gemaakt aan ziin

bestuur. 1)
Het zijn wederom de akten van het generaal kao

pittel, die ons enkele voorvallen doer.r kennen uit

titiam providebit."
c. tS32: . . . .,,Et D. Antonius Rosendael ibidern

[rc. in domo Sylvae Sancti Martini] 2) hospes
ïadat hospitanclum acl domum Monachorum im'
pensis domus professionis-suae."

c. 1534: ,,Pri,ori domus À{.onachorum non fit mi'
sericordia; et D. Antonius de Remersvaldis filoÍIáz
chus ibidem hospes vadat hospitandum ad domum
Sanctae Sophiae 3) ad ordinis voluntatem."

c. 1535: -Priori domus Monachorum non fit mi'
sericordia et D. Henricus Ittersum, juxta petitio'
nem suam, revertatur ad domum professiOnis Suae
Claustri Mariae proviciae flgxoniae. Et emissio,
nem D. Theodorici a visitatoribus factam approz
bamus et contradicentibus silentium imponimus
sub poena disciplinae generalis."

c.-1541,: ,,....Et hospites ejusdem domus habe'
ant vocem in communibus tractatibus sicut proz
fessi necnon possint exercere officia ordinis."

Le Vasseur, die zijn gegevens heeft geput uit een

,.Liber Visitationum" (hs), deelt mede, dat Jan
Arnolds z. in zijn bron wordt genoemd .,vir religio'

l) Eph. I, 143: ,,quorum
ad mortem fatigatus incidit
patienter sustinuit ."

2) Te Geeraardsbergen.
3) Te Vught.

vexationibus et criminalibus usque

in 'decumanum languoremr QUatn
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sus, ac laudabilis conversationis, et in utroque Íea
gimine versatissimus." l) In de begraaflijsten van
Nieuwlicht wordt nauwkeurig medegedeeld, dat hij
Monnikhuizen veertien en een half jaar,,strenuo
rexerat" en 3l Januari 1544 is gestorven.2)

In het Staatsarchief te Antwerpen berust een
tijnsregister, afkomstig van Monnikhuizen en be,,
trekking hebbende op de tynsen, welke dit kloos,
ter in Nybroek op de Veluwe bezat, opgemaakt 14
Maart 1534 door Jan Arnoldsz. 3)

Karel van Egmond, Gelre's laatste hertog, die
op 30 Juni 1538 was gestorven, is in Monnikhutzen
begraven.4)

Lambert van Bfienen (154+-1552).

Zijn biographie is reeds afgedrukt in Archíef
LIII, blz. 343-344. }{:ij is ook prior geweest van de
kaftuizerkloosters bij Utrecht en l(ampen.

Hendfik van Mieilo (155L1564).

Hendrik van Mierlo was professus van het kar,
tuizerklooster te Vught, waar hij gedurende L4
jaren het ambt van procurator bekleedde. Het ge,
neraal kapittel van 1552 schonk aan Lambert van
Brienen ,,misericordia" als prior van Monnikhui,
zen en benoemde in zijn plaats Hendrik van Mier,
lo. (". 1552). Vele bijzonderheden zijn van zijn be,
stuur niet bekend. Slechts klein.e gebeurlijkheden
kunnen worden medegedeeld.

1) Eph. l, 143.
2) Bijdr. IX, 365.
3) Zie blz. 5.
4) Geldersche I/olksalmanak 1867, blz. 150-152.
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c. 1557: ,,Priori domus Monachorum non fit mi'
sericordia. Et frater Henricus conversus ibidem
hospes vadat hospitatum ad domum Campensem
ad ordinis voluntatem."

In 1564 ontving hij van de Grande Chartreuse
de benoeming tot convisitator der ,,provincia Teu,
toniae". (c. 1564). Kort daarna w'erd hij als prior
geroepen naar het huis ziiner professie als opvolger
van Dirk-.van Meeuwen, die prio'r te Utrecht was
geworde.f rl Hier wachtte hem en het Vughtsche
convent groote tegenspoed. Reeds in 1543 was hij
getuige geweest van de wandaden van Maarten van
Rossurn, die Vught brandschatte en ook de kartui,
zers aldaar niet heeft gespaard. Hoewel toen reeds
de kloosterkerk het had ontgolden, kon het coÍLz
vent voor een som van 700 gulden aan een vorz
woesting ontkomen. In 1566 echter woedde de
beeldenstorm in den Bosch en omgeving. In Octo,
ber van dat jaar moest Hendrik van Mierlo het
aanzien, dat de beeldenstormers in ziin klooster
groote schade aanrichtten. Hij heeft deze ramp
niet lang overleefd. Na reeds.in, 1566 te ziin ont,
heven van zijn ambt van conviíitator, stierf hij 20
Mei 1567.2) Hij is begraven in ziin verwoeste
klooster. Hij is in het bestuur van de Vughtsche
kartuizers opgevolgd door den zoon van zijn zus,
ter, Dom Bartholomeus van Doerne, die tot dan
toe procurator van dit huis \Iras geweest.3)

1) Archief LlIl, 346.
2) c. 1568: ,,Obiit D. Henricus 'Mierlo professus et prior

domus Sanctae Sophiae et olim prior ac convisitator provin,

ciae Teutoniae,l habens missam 'de Beata Maria in septem pro,

vinciis Alemanniae."
3)  Schut  jes ,  Geschíedenis  van het  b ísdom'szHer togênt

bosch, V, 526, 528; Oudheden en Gestíchten van de BÍsschopr
pelijke Stadt en Meyerye van'seHefiogenbosch, (Leiden 1742),
20 e. v.
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Na zijn vertr'ek uit Monnikhuizen in tS64 en
vóórdat in 1570 Andries Loodt daar prior is Ea,
worden, is dit ambt nog door twee anderen be,
kleed,wier namen ons niet bekend zijn. Omtrent
dit tijdvak verschaffen de orclonnanties van het
genetaal kapittel eenig licht.

c. 1565: ,,Rectorem domus Monachorum ptaeïio
cimus in priorem dictae domus. Turbantes pacem
emendant se, alioquin visitatores provideant attrc,
toritate capituli generalis."

c. 1566: ,,Priori domus in Monichusen non fit mi,
sericordia. Et dicta domus visitetur per visitatores
ordinarios, quibus committitur et mandatur ut vez
ritatem de his quae in dicta domo contigerunt, et
de quibus a multis est notata inquirant et justitiam
ininistrant cum plena auctoritate capituli generalis
etiam absolvendi officiales; et de justitia ministra,
ta atque his quae super his fecerint R. P. Cartu,
siae quantocius informent."

c, 1567: ,,Priori ad suam instantiam fit misericor,
dia et conventui committitur electionem futuri pri,
oris, quam, si canonica fuerit, confirmabunt visita,
tores aut alter ipsorum. Alioquin ipsis committi,
mus ut de pastore domui provideant auctoritate
capituli generalis." l)

c. 1568: ,,Priori domus in Monichusen non fit mi,
sericordia; .quem hortamur ut consili is prioris
Diestensis 2) acquiesc at, et priorem Diestensem ut
illi assistat." ,,Et D. Goswinus a Trajecto
ibidem professus exerceat officiunr, vicarii ibiclem
ad ordinis voluntatem.o'

c. 1569z,,Friori domus Monachorum non fit mise,
ricordia; et committitur visitatoribus vel alteri eo,
rum ut semel super annum accedant ad dictam

l) Nergens vond ik een aanwijzing omtrent den naam
dezen prior en ev'enmin een overliidensbericht.

2) convisitator.

van
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domum et inquirant diligenter utrurn brdinationes
capituli et visitatorurn observentur. Et prior sicut
'bene coepit proficiat."

c. 1570: ,,Priori domus Monachorum ad suam
magnam instantiam fit misericordia; et visitatores,
recepta charta capituli generalis, quantocius ad
dictae d'omui de pastore idoneo provideant auctoo
ritate capituli generalis, quem et conventum toz
gamus ut de sua abundantia inopiae domus Zeficko
zee et ut, ad formam statuti, provideant de rocêsz
sariis hospitibus, ut professis."

. . . . et quamprimum poterit, recepta charta capio
tuli, mittat [sc. prior Diestensis] aliquem mona'
chum ex suis eNemplarem quem, judicio visitato,
rum aptiorem invenerit pro juvamine divini officii
et reformatione clomus Monachorum, expensis il,
lius."

et D. Phoppo ibidem [sc. in dorno Hollan,
diae] professus vadat hospitaturn, ad domum' Mo'
nachorum, ibique exerceat officium vicarii pro r€z
forrnatione dictae domus."

Andfies Loodt (1570-1592\ ,

Andries Loodt l) was geboortig uit Hulst. 2) Hij
\ryas geprofest monnik van het kaftuizerklooster te
Leuven, \il/aar hij 24 April 1560 was geprofest. In
1561 werd hij procurator van dit huis en in 1565
vicarius. Daarna bekleedde hij in de chartreuse te
Gent eenigen tijd de ambten van vicarius en proz

' l) Varianten: Loots, Loodts, Lotius. De Loodt's waren een
otrde schepenfamilie in Hulst. De moeder van Cornelius Jan'
sonius, eerst'e bisschop vah Gent (f 1576) was ook een Loodt.
(Bíogr.'íVbk., VII, 655).

2), Aldus. Pédé. (Zie noot l, blz. 7l).
In eommige jongere kronieken wor,dt hij abusievelijk ge,

noemd, ,A lostens is"  o f  , ,Brugens is . "

7l

curator, totdat hij in 1567 werd geroepen tot het
bestuur van het klooster te Herne bij Edingen t)
als opvolger van Dom Joannes Baert, die aldaar
tijdelijk als ,,rector" aan het hoofd had gestaan. In
1570 verwiselde Andries Loodt het prioraat van
I{erne (,,domus Cappellae") met dat van Monnik,
huizen. De visitatoren, die voor dit ambt het oog
op hem hadden laten vallen, ha-dden van zijn btet
leid de beste verïv'achtingen, welke blijkbaar niet
zï.in beschaamd. l) 

'Want 
het generaal kapittel

prees twee jaren later zijn arbeid met deze woorz
den:

c. 1572: ,,Priori domus MonachoruÍn non fit mi,
s,ericordia; cujus seclulitatem et vigilantiam in rer
forrnatione dictae dornus multurn gratam habemus
et rogamus ut perseveret et proficiat. Sibi vero
commiss.os hortamur ut sint ad hoc faciles et suae
salutis semper memores."

Het was hem echter niet rneer gegeven om Mon'
nilchuizen tot zijn vroegeren bloei op te voeren.
Het convent werd in 1572 genoodz aakt om een
refugie te zoeken in de starl,2) terwijl cle klooster,
gebouwen geheel werden verwoest en gesloopt.
Tot 1576 hield het convent zich op in een viertal
gehuurde woningen binnen Arnhem. In laatstge,
noemd jaar ging het een ruilovereenkomst aan met
Anthonis, Heer van Middachten. Prior en convent
ontvingen daarbij in ruil voor een hofstede te Elle,

1 )  Dom Brun .o  Pédé ,  Se r íes  monacho rum p ro fesso t

rum cailusiae B. M. V. de Capella et íIlorum qui ín iIIa príoris
munus egerunt ah initio fundationis eíusdem domus ad annum
1762 (hs. uit het laatst der 18de ebuw, afkomstig van den ad,
vocaat Ernest Mathieu, thans in ,particulier bezit te Edingen).
p. 84, e.v. Uittreksels uit dit hs zijn mij medegedeeld door
P. Edm. Lamalle S.J. te il,euv.en.

2) Geldersche Volksalmanak 1876, blz. 82-92.
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com een hehuizing met toebehooren, gelegen te
Arnhern in de Ketelstr aat, waar toen de leengrif,
fier Mr. Peter van Sunte Peters woonde, alsmede
een ander huis, hof en hofstede met toebehooren,
achter het huis van Middachten gelegen, en daar,
enboven 1000 Car. guldens. Nog in hetzelfde iaar
heeft het convent deze verblijven betrokken. 1)

Terwijl het convent van Monnikhuiz en zich op,
hield binnen de stad, ontving het meerdere monni,
ken en broeders uit andere Nederlandsche kartui,
zerkloosters, die door de troebele tijden genood,
zaakt \Maren te vluchten. In 1574 kwamen daarheen
Dom Augustinus, vicarius van het Amsterdamsche
klooster, €r fr. Petrus, clericus redditus van het
klooster Sion bij Zienkzee. Reeds bevonden zich
te Arnhem twee of meer monniken van het in 1572
verwoeste klooster te Delft, o.a. Domni \Mences,
laus en Guillelmus, die in 1574 naar Keulen zijn
gedirigeerd.

Toen in 1579 de nieuwgezinden meester ïvaren
van de stad, werd ook het vèrblijf in de refugie
voor de Arnhemsche kartuizers onhoudbaar. Yol,
gens de kronieken van het Keulsche klooster had
de verwoesting van Monnikhuizen in 1580 plaats.

In 1585 moest de prior 2) met de zijnen dan ook
de stad verlaten. Hij vond elders een gastvrije cel.

l )  P .  N .  van  Doo rn inck ,  I nven ta r í s  van  he t  oud ra r '
chief van het kasteel Middachten. (Haarlem 1896), blz. 89-90,
no. 199, no. 200, (blz. 90-91). Koning Fhilips keurde deze
permutatie goed. G. v,a n H a s s'e I t, Kroníjk van Arnhem
(Arnhem 1790), 216.

2) In 1581 had he! generaal kapittel hem de voorrechten
ver.leend van professus ven zijn klooster: ,,Et declaramus quod
priorem d,omus Monachorum deinceps ha'beri volumus pro prou
fesso domus, ita ut gaudeat beneficiis spiritualibus in domibus
associatis.'
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Blijkens de ordonnanties van d.e Grande Char,
treuse van 1586 waren echter nog enkele zijner
conventualen tegen zijn wil in Arnhem achterge,
bleven: 1)

c. 1586: ,,Et religiosi, qui contra voluntatem sui
superioris remanserunt in civitate cum haereticis,
reducta civitate ad oboedientiam regis, mittantur
per visitatores provinciae ad domos ordinis alia,
rum provinciarum auctoritate capituli generalis."

Andries Loodt overleed in het klooster te Keulen
3 September I 592 en is daar ook begraven. 2) Indien
men de kroniekschrijvers van dit huis op dit punt
kan gelooven, \Mas hij ruim een jaar vóór zijn dood
bij de kartuizers te Keulen gekomen. In de vooÍz
gaande jaren moet hij dus in een ander klooster
hebben verblijf gehouden, mogelijk te Wesel. Roer,
mond, 's,Hertogenbosch of in de Zuidelljke Neder,
landen. Theodorus Petreius, monnik en tijdgenoot
van Loodt in het kartuizerklooster van Keulen,
deelt mede, dat deze zich nog verdienstelijk heeft
gemaakt door huisraad en archiefstukken van
Monnikhuizen over te brengen naar Keulen. 3)

Na zijn verscheiden werd door het ,bestuur der
orde de hoop niet priis gegeven om het klooster

l) O.a. de procurator Joachim van Eck, wien 5 Febr. 1594
door het hóf van Gelder tot alimentatie werd,en gegeven 3/8
van d.en tiend te Kesteren, behoorende onder de goedereil van
Monn i khu i zen .  (P .  N .  van  Doo rn inck ,  I nven ta r l s  v .  h .
oud,archief v.h.kasteel Middachten (,Haarlem 189ó), blz. 90--
91. Vgl. blz. 3 van deze bijdrage.

2) c. 1593: ,,Obiit D. Andreas Lood pri,or domus Monacho'
ru,m, habens missam de Beata Marie in septem provinciis' Aleo
mÊniae." Eph. ll[, 178.

3) ,,Summa cum industria omnem domus supellectilem si,
cuti et fundationis litteras Coloniam tempestive transferens."
{Eph. ll[, 179).
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Monnikhuizen te zien herleven. In l1gg bepaalde
het generaal kapittel:

c. 1599: ,,Priori domus Capeliae alibi necessario
fit misericordia et committimus visitatoribus ut
provideant dictae domui de alio pastore aut per
viam electionis vel ut ipsius videbitur expeCire. Et
domui Monachorum, brevi, ut speramus, restituenz
dae ordini, praeficimus in priorem D. Adrianum
Dorpium l) propterea L prioratu domus Capel,
lae absoluturn, qui residentiam habebit in domo
Leodii nec quicquam agete sine consilio patris vi,
sitatoris praesumat."

Doch het feit, dat deze prior aan het hoofd is ge,
bleven van het convent te Edingen (,,domus Cao
pellae") ?) bewijst, dat deze verwachting al a,àÍrt .
stonds ijdel is gebleken en dat de omstandigheclen
daarvoor een ongunstigen keer hadden genomen.

FIet corrvent van Edingen had met ontsteltenis
het besluit van het generaal kapittel orntrent cle
overplaatsing van zijn prior vernomen. Nadat het
van d'e visitators toestemming had verkregen om
een prior te kiezen, koos het onmidclellijk weder
Adriaan van den Dorpe. Dit was wel is waar in
strijd met cle statuten, doch wetencle, dat Monnik,
huizen hopeloos'was ver\voest, heeft men hiertegen
geen bezwaar gemaakt, zoodat Van derl Dorpe fei,
telijk prior van Eclingen is gebleven en\dit huis in
het geheel niet heeft verlaten. Hij bes,tuurde dit
klooster tot 1609, in welk jaar hij van het prioraat
werd ontheven en ook van het visitatorsch ap, dat
hij S jaren hacl bekleed. 3)

l )  Van clen Dorpe.
2) Hij overleed aldaar in 1619 oÍ 7620. (c. 1620) ,,Obiit D.

Adrianus Dorpius, professus vicarlus et alias prior domus
Capellae, habens missam de B'eata Mafia per tofum ordinem."

3) Bruno Pédé, t.a.p., p. 103.
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Uit de akten van het generaal kapittel en uit
ancler'e bescheiden kan men een globalen indruk
verkrijgen omtrent de samenstelling van het conz
vent van Monnikhuizen sedert het midden der
l6de eeuw. In het bijzonder komen daarbij de over,
lijdensberichten te hulp. Achtereenvolgens werd uit
de Grande Chartreuse in de daarachter vermelde
jaren den dood gemeld van de volgende conventu,
alen van Monnikhuizen:

c. 1551: D. Hendrik van Gent, hospes, en de do,
naten Jan Simonsz., Willem Jansz. en Jan Ar,
noldsz.

c. 1553: D. Willem, monnik, en fr. Arnokl, do,
naat.

c. :1.554: D. Rogerius, monnik, die 48 jaar kartui,
zer is geweest, en D. Joannes, monnik.

c. 1555: Fr. Daniel, donaat.
c. 1557: D. Rutger Meer, monnik, die53 jaarkav

tuizet is geweest, alsmede de donaten Pieter Moli,
tor en Joannes.

c. 1558: fr. Symon, donaat.
c. 1564: fr. Gerard, donaat.
c. 1567: fr. Joannes, donaat.
c. 1568: D. Hendrik van Mierlo (professus van

het Vughtsche convent) en D. Lambert van Brie,
nen, beiden voorheen prior.

Dezelfde vergadering bepaalde:

,,Et D. Goswinus a Trajecto ibidern professus
exerceat officium vicarii ibidem ad ordinis volun,
tatem."

c. 1569: D. Di,ederik, ,,monachus professus do,
rnus Monachorum et olim vicarius domus Mona,
lium Brugis", alsmede fr. Christophorus van Gent,
,,conversus professus primo domus Bruxellae, se,
cundo domus Monachorum".
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c. 1570: D. Petrus Cuel, senior van het convent.l)
c, 1573: D. Willern, monnik.
c. 1579: D. Petrus, ,,clericus redditus diaconus

professus domus Zeickzee." 2)
c. 1581: D. Frans van Tongeren.
De ruilovereenkomst, in 1576 door het convent

van Monnikhuizen aangegaan (zie blz. Zl), was
medeonderteekend door de volgende leden van
het convent: D. Andries Loot, prior, D. Hieror1l:
rnus Smidt3), fr. Wiilem van Amersfoort, D. Joao
chim van Eck, procurator, D. Frans van Tongeren,
D. Dirk van Vianen, D. Foppo van Schoonhoven 4)
vicarius.

Reeds sedert 1568 worden in de akten van het
generaal kapittel bevelen gevonden tot overplaat,
sing van monniken en broeders:

c. 1568: ,,Et D. Joannes de Tungris ibiderr proz
fessus vadat hospitatum ad domum Hollandiae ad
ordinis voluntatem, cui et coeteris personis ordi,
nis, sub poena carceris ad formam juris et statutoz
rum, prohibemus ne amodo exerceant artem medi,
cinae neque chirurgi, super quo visitatoribus dis,
tricte injungitur ut invigilent; et si quos invenerint
in hoc inoboedientes rigide puniant. 5) Et D. Pe,

1) Zijn overliJden wer'd door het generaal kapittel van l5Z5
nogmaals gemeld. \.--

2) Op last van het generaal kapittel van l1l4 was zijn
overplaatsing naar Monnikhuizen gelast: ,,Et fr. Petrus clericus
redditus pr.ofessus domus Zericzee, ibidem [sc. in domo Tra,
jectiJ hosrpes, vadat hospitatum ad domum Monachorum.',

3) Overleden in 1584 of 1585. (c. 1585).
4) Deze was ,op last van het generaal kapittel van l5Z0 met

een 'bijzondere 
opdracht naar Arnhem gezonden: c. 1570: ,,Et

D. Phoppo, ibidem [sc. in domo pr,ope Montem Sanctae Ger,
trudisl professus vadat hospitatum ad domum Monachorum,.
ibique exerceat officium vicarii pro reformatione dictae domus."

5) Blijkbaar is D. Jan van Tongeren, die inmiddels van
Geertruidenberg naar het klooster te Lier was verplaatst, op

n

trus Esch(?) ibidem hospes vadat hospitatum ad
domum Leodii ad ordinis voluntatem."

c. 1569: ,,Et D. Lambertus vadat hospitatum ad
domum Trajecti, prout petit." l)

c. 1574: ,,Et D. Joannes professus domus Mona,
chorum, ibidem [sc. in domo Brugis] hospes, irra,
beat patientiam et ibidem resideat donec alitel
per visitatores provisum fuerit". ,,Et D. Augusti,
nus professus et vicarius domus Amsterdalnlr(Ílz
sis, ibidem I rc. in domo Trajecti] hospes, vadat
hospitatum ad domum Monachorum. Committi,
mus et mandamus visitatoribus provinciao ut
Domnos Wenceslaum 2) et Guilelmum Leendi, pro,
fossos domus Delfensis 3), in domo Monachorum
hospitantes, ad priorem Coloniae mittant et diri,
gant, qui, auctoritate capituli generalis, apud: se vel
alibi collocabit."

Waar de andere conventualen van Monnikhuizen
een heenkomen hebben gevonden, leeren ons weer
de overlijdensberichten van de Grande Chartreuse:

c. 1580: ,,Obiit fr. Antonius de Repressa, con'
versus domus Monachorum, hospes in domo de
Aniago." 4)

dit punt ongezeÊgelijk gebleven, want in 1571 vermaande het
gen.eraal kapittel andermaal: ,,Et D. Joannes de Tungris ibidem

[sc. in 'domo Lyrae] hospes abstineat amodo exercere artem
chirurgicam et medicinam sub poena alias a capitulo general',
ordinata, scilicet carceris, quam visitatores, sine mora, si non
se emendaverit, mandent exequutioni." Drie jaren later werd'
zijn overplaatsing van Lier naar Brugge gelast: ,,Et D. Joannes
de Tungris pr,ofessus domus Monachorurn, ibidem [sc. in domo
Lyrae] hospes, vedat hospitatum ad domrrm Gandavi ad ordinis
voluntatem."

l) Aldaar overleden in 1582 of 1583. (c. 1583).
2) Wenceslaus de Plenevaulx (Bíogr. ltr7bk., VII, 986).
3) Deze war.en, na de verwoesting van ,het Delftsche kloos,

ter in 1572, naar Monnikhuizen gevlucht.
4) Het klooster B. Mariae de Anigo ;bij Valladolid (Spanje).
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c. 1583: ,,Obiit D. Andreas professi.rs domus Mo,
nachorunr, et olim prior dornorum in Axpach t) et
Gemnic e 4)" .

c. 1584: ,,Obiit D. Theodorus Blochovius profes,
sus domus Monachorum, hospes et vicarius in
domo Maurbach." 2)

c. 1594: ,,Obiit D. Goswinus professus domus
Monachorum, habitans in domo Confluentiae, qui
4i' annls laudabiliter vixit in ordine." 3)

c. \599: ,,Obiit D. Leo professus domus directae
in Monichusen, hospes in cllomo Gemni ce.,, 4S

c. 1628: ,,Obiit fr. Joannes Commotius coÍtv€rz
-sus prof essus domus Monachorum in Arnheim,
hospes in domo Sanctae Sophiae, habens missam
de Beata Maria in septem provinciis Aleman,
niae." 5)

Opvallend is, dat na 1585 door het gen eraal ka,
pittel slechts het overlijden wordt gemeld van j
conventualen van Monnikhuizen, doch deze doods,
berichten waren niet zelden onvolledig.

H. .T. J. SCHOLTENS.

l) tHet klooster Porta B. Mariae te Aggsrbach aan den Doneu
(tusschen Weenen en Linz).

2) Het klooster ,,vallis omnium sanctorum" te Mauerbach,
niet ver van We.enen.

3) Dit is Gozewijn van Utrecht, die in 1568 vicarius van
Monnikhuizen wer,d. Zie blz. 69.

4) Het klooster ,,Tronus B. M&riae" te Gemnitz (Oosteno
rijk).

5) Deze convers wer,d in Keulen door den
van Monnikfruizen geprofest. Over hem: Eph.
Raissfus 58-59. Deze laatste auteur schrijft:

uitgeweken prior
IV 509; Doil. Y,

,,LJltimus huius .domus professus, frater Joannes commotius,
conversus, vir fuit vitae venerabilis. Hic peragratis plurimis
Germaniae superioris ac Inferioris Galliaeque làcis, terra m4,
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BIJLAGE.

Suppliek door Prior en convent van Monnik,
huizen geficht tot Paus Clemens VI. 135fi,
29 Mei.

Exponunt Sanctitati Vestrae humiles et devoti
vestr i . .  .  .  Prior et conventus domus vocate Mo,
nichusen, domus cartusiensis ordinis, Trajectensis
diocesis, quod licet Reynardus, quondam tunc coz
mes Chelrie, a Ludovico quondam de Bavaria, tano
qiram a vero Imperatore, nomen comitatus sui in
nomen ducatus mutari fecit, tamen non ob hoc
idem Reynardus quamdiu vixit nec post fuit decla,
ratus nec nominatim denuntiatus tanquam f autor
dicti Bavari, nec in ecclesiis quibuscumque sitis in,
Ira tenam ipsius Reynardi fuit cessatum ÍIêc c€ssáz
tur aliqualiter a. divinis. Verum postquam idem
Reynardus viam fuit universe carnis ingressus, fere
per triennium post, prior qui tunc erat domus.prez
dicte, ductus scrupulo conscientiae, cessari fecit et
procuravit in eadem domo ex causa praedicta, et
cessatum est jam per biennium et ultra et adhuc
continue cessatur penitus a divinis. Ex QUo c€SSaz
tione comes, qui nunc est, cujus progenitores do,
mus predicte fundatores extiterunt, contra priorem
et fratres dicte domus graviter est commotus, et
subversionem seu destructionem dicte dornus coÍÍlz
minatur. Supplicant igitur prior et conventus Prez
dicti humiliter et devote quatenus ipsis licentiam
resumendi celebrationem divinorum dignemini mi,

rique saepe jactatus, et immensis pro Ordine susceptis exhaus,

t isque laboribus, dissimulato habitu saepius inter haereticos

alium se facere coactus, prodente cum vultus gratia, suspêcz

tumque eum reddente de sacerdotii nota, haud raro vitae 'dis,

crimen incurrit."
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sericorditer indtg-:r-", presertim cum dictus domi,nus comes, qui nunc eit, d;il;;ïi;r;i; regi Ro,manorum fideris et obedr"r* existat, et ob eodemnominis comitatus 
'sui 

in 
"o*"o[t.innov-ari, scodu* r*rn recipienoeidem faciendo

t absolutus dictus comes Reynar,lectione, et sub ,i!ilá'fiàmini car,, Fiat R.
II Kal. junii anno IXo.

ARMENZORG VANWEGE KBRK EN
STAAT IN DE IóDB EEUW.

EEN PASTOOR,KERKVOOGD TE
FRANEKER IN 1565.

De samenwerking tusschen kerkelijke en wereldo
lijke overheid inzake de bestrijding cler sociale
nooden werd in de 16de eeuw nog op een gemak'
kelijke en doeltreffende wijze rrerkregen. Het hier
gepirbliceerde document zij daarvan weer een
nieuw en interessant bewijs.

Aan Karel V komt namelijk de eer toe, reeds in
1531 het initiatief te hebben genomen, -. toen hij
dus nog geen heer van alle Nederlandsche Éêwesz
ten was -, om de armoede te bestrijden door
verruiming der werkgelegenheid, beteugeling te
bewerken van den lediggang, de landlooperil en
bedelarij, die door de vele oorlogen een ontzettent
den omvang hadden gekregen. l) En de Kerk heeft
's Keizers maatregelen ten dezent naar de locale
behoeften en gewestelijke nooden krachtig onder,
steund en tot de verbetering der sociale misstan,

l) Vgl. voor FrieSland de desbetreffende plakkaten in het
Friesch Charterboek, II ,598, pl'akk. 7 Oct. 1531, ook Groot
(Holl.) Placcaefib. l, 469; verder Fr. ,Charterboek IL, 598, 625,
644, alle gericht tegen de le'diggangers, bedelaars, trogg.elaars,
18 Sept. 1533; Fr. ,Charterboek III, 659, gericht t€gen de uit,
heemsche Íbedelaars e.d., 12 Nov. 15ó5; voor de 17de eeuw
raadplege men vervolgens Fr. Charterboek V, 322, 640, 665, 681,
694, 703; d,l. VI, 279, 280, 283, 419.

ARCHIEF LVI 6

Vaticaansch Archief,
Supplieken, vol. 20, fol. Z3b.


